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      Książki

Spór o boisko trwa
Przy ul. Północnej w Książkach gmina utworzyła boisko do 
piłki plażowej. Ma się nim opiekować Rada Sołecka, ale 
sołtys nie chce brać odpowiedzialności za bezpieczeństwo 
dzieci. – To nie jest odpowiednie miejsce na boisko. Wokół 
jest pełno potłuczonego szkła. Dzieci mogą się pokaleczyć 
– mówi. Więcej na str. 2.
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      Wąbrzeźno

Absurdy Karty Dużej Rodziny 
kontra potrzeby wielodzietnych
Dzięki ogólnopolskiemu programowi Karta Dużej Rodziny, rodziny wielodzietne mogą li-
czyć na tańsze bilety do muzeum, przejazdy komunikacją publiczną, zakupy a nawet wa-
kacje. Partnerzy programu oferują także zniżki na biżuterię ze złota i srebra, na zegarki 
renomowanych marek i zabiegi SPA. – My potrzebujemy tańszej odzieży dziecięcej, pod-
ręczników i artykułów szkolnych – ripostują rodzice wychowujący kilkoro dzieci.

O bezpłatne wydanie Kar-
ty Dużej Rodziny uprawniającej 
do różnych ulg w całym kraju 
mogą starać się rodzice z co naj-
mniej trójką dzieci (do ukończe-
nia 18 lub 25 lat, jeśli uczą się 
jeszcze w szkole lub studiują), 
bez względu na dochód rodziny. 
Dotyczy to także rodzin zastęp-

czych oraz rodzinnych domów 
dziecka. W Wąbrzeźnie o wyda-
nie karty może wystąpić ok. 140 
rodzin mających co najmniej 
troje dzieci, w gminie Wąbrzeźno 
221. Wnioski w mieście przyj-
muje Miejski Ośrodek Pomocy 
Społecznej, a od rodzin z gminy 
Wąbrzeźno Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej. Jak na razie 
zainteresowanie jest znikome. 
Kilka osób pobrało wnioski, ale 
nikt jeszcze nie złożył. 

Przyjrzeliśmy się liście part-
nerów ministerialnego progra-
mu. Na co mogą liczyć posiada-
cze KDR? 

dokończenie na str. 4

– Zniżki przydałyby się na odzież dla dzieci, pościel, podręczniki, artykuły szkolne i półkolonie, żeby dzieci miały zajęcia poza 
domem – wylicza Zbigniew Katlewski z Wąbrzeźna, który jest rodziną zastępczą dla piątki swoich wnuków
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Nie nacieszyli się łupem
Okazja czyni złodzieja – mówi stare przysłowie. Skorzystali 
z niej trzej mężczyźni, którzy okradli kuriera.

Trzej mężczyźni w wieku 18, 
28 i 32 lat wykorzystali nieuwagę 
kuriera i ukradli z jego pojazdu 
na ul. Partyzanta w Wąbrzeźnie 
tablet, router i maszynę do lami-
nowania – wszystko warte ponad 
700 zł.

Pokrzywdzony szybko się zo-
rientował, że został okradziony 
i powiadomił policję. Już po 10 mi-

nutach od otrzymania zgłoszenia 
mundurowi odnaleźli rabusiów, 
którzy ukryli się w opuszczonym 
pomieszczeniu w Wąbrzeźnie. 
Mężczyźni tra�li do policyjnego 
aresztu, a skradziony sprzęt  po-
licjanci przekazali właścicielowi. 
Sprawcy usłyszeli zarzuty.

(pg)
O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E 

      Książki

Spór o boisko trwa
dokończenie ze str. 1

Historię boiska, o którego 
utworzenie przy ul. Północnej od 
trzech lat zabiega Rada Sołecka 
w Książkach, opisywaliśmy już 
dwukrotnie. Problemem okaza-
ła się działka, na której miało się 
pierwotnie znajdować. Ta, która 
wydawała się Radzie Sołeckiej naj-
lepszym miejscem na lokalizację 
boiska, według wójta stanowi strefę 
ochronną, bo w pobliżu znajduje 
się hydrofornia. 

W końcu urzędnicy wytyczyli 
je na zachwaszczonym terenie za 
garażami, w bliskim sąsiedztwie 
wysypiska śmieci. Po naszej inter-
wencji odpady uprzątnięto. Mimo 
to „gotowe” boisko nadal wygląda 
żałośnie. To po prostu nieogro-
dzona połać piasku, bez słupków 
i siatki. 

Teren boiska i osprzęt, zaku-
piony z funduszu sołeckiego, gmi-
na chce przekazać pod opiekę rady 
sołeckiej. Sołtys Eugeniusz Dylew-
ski kategorycznie odmawia. 

– To nie jest odpowiednie miej-
sce na boisko. Poza tym nie jest fa-
chowo wykonane. Wokół jest pełno 
potłuczonego szkła. Dzieci mogą 
się pokaleczyć – mówi sołtys. 

Z umiejscowienia boiska za 
garażami od początku nie był za-
dowolony Andrzej Czyżykowski, 
mieszkaniec ul. Północnej. 

– Tutaj jest mnóstwo potłu-
czonych butelek. Chwila nieuwagi 
i dziecko może sobie zrobić krzyw-
dę. Od czasu, gdy wysypano tu 
piasek, swoje potrzeby �zjologicz-
ne załatwiają tu bezpańskie koty – 
twierdzi pan Andrzej. – Idealnym 
miejscem na boisko jest teren przy 
hydroforni. Jest oświetlony i widać 
z mieszkań, co tam się dzieje. Moż-
na tam też ustawić stół do tenisa, 

zrobić stanowisko na grill, a nawet 
obsadzić teren drzewami, żeby stłu-
mić odgłosy bawiących się dzieci. 
Wójt cały czas zasłania się strefą 
ochronną, ale zakład produkujący 
maszyny rolnicze obok hydroforni 
mu nie przeszkadza. Twierdzi, że 
będzie coś tam budował, to niech 
pokaże plany. Nie rozumiem, dla-
czego wójt tak bardzo nie lubi dzie-
ci z ul. Północnej, że nie zapewni 
im normalnych warunków do za-
bawy. 

Wójt Jerzy Polcyn pozostaje 

nieugięty w kwestii lokalizacji bo-
iska na terenie sąsiadującym z hy-
drofornią. 

– Wybudujemy tam zbiorniki 
retencyjne. Pozwolenie na budowę 
już jest – zapewnia.

Sołtys Dylewski poinformował 
nas, że koszty „budowy” boiska za 
garażami wyniosły 3 tys. 800 zł. 
Pokryto je z funduszu sołeckiego. 
Wygląda na to, że to pieniądze wy-
rzucone... w piasek. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

– Nie rozumiem dlaczego wójt tak bardzo nie lubi dzieci z ul. Północnej, że nie 
zapewni im normalnych warunków do zabawy – mówi  Andrzej Czyżykowski

Mimo że wysypisko śmieci uprzątnięto, to gotowe boisko 
nadal przedstawia żałosny widok

Idealnym miejscem na boisko jest teren przy hydroforni, ale 
wójt chce tam wybudować zbiorniki retencyjne
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      Wąbrzeźno

Motoryzacyjne zabytki
Zabytkowe pojazdy polskie i zagraniczne będą cieszyć oczy 
wszystkich tych, którzy przyjdą na wąbrzeski rynek 6 lipca. 
Dla właścicieli aut i motocykli przewidziano konkursy, sta-
tuetki, rajd i ognisko.

      Wąbrzeźno

TBS chce wybudować blok
Regionalne Wąbrzeskie Towarzystwo Budownictwa Społecznego zamierza w tym roku wy-
budować w Wąbrzeźnie blok mieszkalny z 11 lokalami.

TBS planuje wybudować blok 
jednoklatkowy w systemie docelo-
wej własności.

– Polega to na tym, że najem-
cy mieszkań najwcześniej po 5 la-
tach od uzyskania pozwolenia na 
użytkowanie będą mogli wykupić 
mieszkanie na własność – mówi 
Marian Świś, prezes Regionalne-
go Wąbrzeskiego Towarzystwa 
Budownictwa Społecznego. – Jest 
kilka TBS-ów w Polsce, które to 
realizują. Mam nadzieję, że u nas 
też się przyjmie.

Blok ma powstać na osiedlu 
750-lecia, przy ul. Biskupa Dan-

tyszka – na gruncie TBS-owskim. 
Mieszkania będą miały od 28 
do 58 m kw. Metr kwadratowy 
mieszkania wyceniono na 2 tys. 
790 zł. Blok będzie miał też część 
podziemną z sześcioma garażami 
i komórkami lokatorskimi. Gara-
że, podobnie jak mieszkania, lo-
katorzy będą mogli wykupić. Metr 
kwadratowy garażu wyceniono na 
1 tys. 700 zł.

Szacunkowy koszt inwestycji 
to ok. 1,6 mln zł. Połowę wpłacą 
przyszli mieszkańcy, 16 proc. TBS 
wyłoży z własnych środków a resz-
tę pokryje z zaciągniętego kredytu 

bankowego. Najemca stanie się 
właścicielem mieszkania po spła-
cie całości obciążenia kredytowe-
go przypadającego na dany lokal.

Inwestycja, jeśli znajdą się 
chętni na takie mieszkania, ruszy 
na przełomie września i paździer-
nika.

Szczegółowe informacje 
udzielane są w siedzibie spółki 
przy ul. Podzamcze 21 w Wąbrzeź-
nie lub pod nr. telefonu 56 688 15 
97 oraz na stronie internetowej 
www.rwtbs.internetdsl.pl w za-
kładce ogłoszenia.

(pg)

Auta będą parkowały na Pla-
cu Jana Pawła II w godzinach od 
10.00 do 14.00. Imprezie uroku 
doda szafa grająca, przerobio-
na z dystrybutora benzyny przez 
Leszka Jamnickiego z Automobil-
klubu w Toruniu. Popłyną z niej 
najpopularniejsze przeboje lat 70. 
i 80.  Nie zabraknie konkursów 
sprawnościowych i wiedzy dla 
właścicieli aut.  

Okolicznościowe statuetki 
otrzymają posiadacze najstarszego 
auta i  najoryginalniejszego pojaz-
du. Odwiedzający wystawę wybio-
rą osobę, do której tra� nagroda 
publiczności.

Wszyscy właściciele pojazdów 
zabytkowych zarejestrowani w biu-

rze organizacyjnym Wąbrzeskiego 
Domu Kultury otrzymają pamiąt-
kowe gadżety oraz będą mogli 
wziąć udział w rajdzie zakończo-
nym ogniskiem w gospodarstwie 
agroturystycznym w Wałyczyku. 
Organizatorem plenerowej wy-
stawy jest Wąbrzeski Dom Kul-
tury. Tygodnik CWA  pełni pa-
tronat medialny nad imprezą.  
Zapisy oraz bliższe informacje 
w dziale animacji kultury i pro-
mocji miasta, tel. 56 688 17 27, 
wew. 24 lub 535 436 071. Zgło-
szenia przyjmowane są również 
drogą mailową pod adresem ani-
macja@wdkwabrzezno.pl. Udział 
w imprezie jest bezpłatny.

(pg), fot. archiwum  CWA

Najstarsze auto na ubiegłorocznej wystawie – citroen AC 4 z 1928 r. – wzbudzało  
ogromne zainteresowanie

      Wąbrzeźno

Hol w nowej odsłonie
Hol główny Wąbrzeskiego Domu Kultury zyskał nowy wy-
gląd. Niemodną boazerię zastąpił tynk i dekoracyjna ce-
gła.

Remont holu w WDK dobiegł 
końca. Boazeria z lat 80., okalająca 
korytarz, została zdemontowana, 
a ściany pokryte tynkiem i poma-
lowane. W miejscach najbardziej 
narażonych na zabrudzenie poja-
wiła się dekoracyjna cegła. Poza 
tym usunięto lamperię wzdłuż 
schodów prowadzących na pierw-
sze piętro i zamontowano nowe 
poręcze. We wszystkich pomiesz-
czeniach przylegających do holu 
wymieniono ościeżnice i drzwi.  

Hol zyskał nie tylko na este-
tyce, ale co ważniejsze – na bez-

pieczeństwie. Usprawniono sys-
tem wentylacyjny, zamontowano 
nowy hydrant wewnętrzny, a także 
zmodernizowano system alarmo-
wy. W ramach prac elektrycznych 
m.in. wymieniono oświetlenie na 
energooszczędne.

Do zrobienia zostały jeszcze 
prace wykończeniowe w pomiesz-
czeniach przylegających do holu 
i w korytarzu na piętrze.

Łączny koszt remontu to 40 
tys. zł. WDK pokrył te wydatki 
z własnego budżetu.

(pg)

Hol główny Wąbrzeskiego Domu Kultury zyskał nowy wygląd (fot. PG)

      Wąbrzeźno

Burmistrz z absolutorium
Rada Miasta jednomyślnie udzieliła burmistrzowi absolutorium z wykonania planu finan-
sowego za ubiegły rok. Budżet miał być zbilansowany, a jest spora nadwyżka.

Radni zebrali się w miniony 
poniedziałek. Jak zawsze głoso-
wanie nad absolutorium miała 
poprzedzać debata budżetowa, 
ale głos zabrał tylko radny Janusz 
Śmieszek, przewodniczący Komi-
sji Budżetu i Gospodarki. Zwrócił 
uwagę, że udało się zmniejszyć 
zadłużenie miasta w stosunku do 
lat poprzednich o ponad 2 mln. 
zł. Po spłacie rat kredytów i poży-
czek stan zadłużenia miasta na 31 
grudnia 2013 r. wynosił 19 mln 
759 tys. zł, co stanowiło 43,20 
proc. dochodów miasta. Swoje 
zobowiązania miasto będzie spła-
cać do 2030 r. 

Włodarz miasta zapowiadał, 
że de�cyt na koniec 2013 r. będzie 
zerowy, tymczasem w rozliczeniu 
pojawiła się nadwyżka budżetowa 
– 1 mln 800 tys. zł. 

Regionalna Izba Obrachun-
kowa oraz Komisja Rewizyjna 
Rady Miasta pozytywnie zaopi-
niowały wykonanie budżetu. 
Radni jednogłośnie udzielili bur-
mistrzowi absolutorium. 

– Wyraziliście wolę wspar-
cia dla moich działań. To kolej-
ny bodziec do jeszcze bardziej 
wytężonej pracy na rzecz miasta 

i mieszkańców – powiedział po 
głosowaniu burmistrz Leszek 
Kawski. 

Tekst i fot. (pg)

Przewodniczący Rady Miasta Radosław Kędzia gratuluje burmistrzowi 
uzyskania absolutorium

      Płużnica

Imprezowy weekend
Najbliższy weekend w Płużnicy upłynie pod znakiem imprez gminnych. Noc DJ-ów dla 
młodzieży, atrakcje dla dzieci, kulinarne pokazy dla smakoszy. Gwiazdą weekendu będzie 
zespół Feel. 

Piątkowa impreza skierowana 
jest głównie do młodzieży. Mu-
zykę będzie miksować czterech 
DJ-ów, wśród nich popularny DJ 
Omen. Początek imprezy godz. 
20.00.  

Sobota w Płużnicy to  Święto 
Rybaka. W programie m.in. po-
kaz gotowania na żywo, degusta-
cje ryb, konkurs Kół Gospodyń 
Wiejskich na najlepszą potrawę 
z ryby, konkurs „rzutowy” dla 

uczestników festynu oraz zabawa 
taneczna. Gwiazdą wieczoru bę-
dzie zespół Zydeco Flow, przed-
stawiciele bardzo energetycznego, 
żywiołowego i zarazem taneczne-
go rodzaju bluesa. Początek festy-
nu godz.15.00.

Trzeci dzień to doroczne 
Święto Rodziny, które rozpocznie 
się o 13.00. W programie przewi-
dziano m.in. występy dla dzieci, 
zabawy (wesołe miasteczko, ma-

lowanie twarzy) i konkursy. Dla 
tych nieco starszych przygotowa-
no rozgrywki sportowe, turniej 
sołectw oraz występ zespołu TIM. 
Gwiazdą wieczoru będzie grupa 
Feel, który wylansowała takie hity 
jak „A gdy jest już ciemno” i „No 
pokaż na co cię stać”. 

Wszystkie imprezy odbędą 
się na stadionie gminnym w Płuż-
nicy. 

(pg)
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Najdłuższa ulica Europy
Wszystkie drogi pielgrzymowania prowadzą do Santiago 
de Compostela. Jedną z nich jest Camino Polaco – bie-
gnąca przez nasze województwo. Na czym polega fenomen 
Drogi św. Jakuba opowiedzieli wąbrzeźnianom promotorzy 
kujawsko-pomorskiego odcinka szlaku.

O apostole św. Jakubie Piel-
grzymie i tradycji pielgrzymo-
wania do katedry w Santiago de 
Compostela w Hiszpanii, miejsca 
spoczynku św. Jakuba, opowie-
dział w minioną środę w Wąbrze-
skim Domu Kultury ks. dr Piotr 
Roszak z UMK w Toruniu. Droga 
św. Jakuba, nazywana przez ks. Ro-
szaka najdłuższą ulicą Europy,  jest 
jednym z najważniejszych szla-
ków pielgrzymkowych, obok tych 
do Rzymu i Jerozolimy. Pielgrzymi 
mogą dotrzeć do celu jedną z tras 
biegnących przez całą Europę.

– Fenomen pielgrzymowania 
jest obecny w kulturze od same-
go początku jako pewien sposób 
przeżywania wiary i religii. Chrze-
ścijanie odkryli w tym ważny sens 
duchowy – powiedział ks. Roszak.

Obecni na spotkaniu Gabriela 
i Stanisław Bączkowscy w 2012 r. 
dotarli do Santiago de Compostela 
idąc Drogą Angielską 120 km. Do 
pielgrzymowania zainspirowała 
ich książka na temat szlaku.

 – Pokonanie tej trasy zajęło 
nam 5 dni. Pierwszego dnia szli-
śmy w intencji pamięci rodziców, 
drugiego za rodzinę, trzeciego za 
przyjaciół, czwartego za nas sa-

mych, a piątego dnia każdy z nas 
miał swoją, ale to już tajemnica 
jaką. W czasie drogi mogliśmy 
rozmyślać nad życiem – mówią 
małżonkowie.

W Polsce też istnieje kilka 
szlaków. Trasa Camino Polaco, 
prowadząca od Iławy do Trze-
meszna, przebiega przez miasta 
województw warmińsko-mazur-
skiego, kujawsko-pomorskiego 
i wielkopolskiego. Tak jak w ca-
łej Europie, szlak oznaczony jest 
muszlą – atrybutem św. Jakuba. 
Odcinek biegnący przez nasze 
województwo liczy 225 km. Część 
biegnie wzdłuż Drwęcy, więc moż-
na go pokonać kajakiem.

O miejscach związanych ze św. 
Jakubem, które można zobaczyć 
w naszym województwie podró-
żując Camino Polaco opowiedział 
nasz redakcyjny kolega Szymon 
Wiśniewki.

Po spotkaniu uczestnicy mo-
gli nabyć przewodnik po Camino 
Polaco, którego współautorem jest 
ks. Roszak oraz naukowe opraco-
wanie o kujawsko-pomorskim od-
cinku Drogi św. Jakuba.

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

O miejscach związanych ze św. Jaku-
bem, które można zobaczyć w naszym 

województwie podróżując Camino 
Polaco opowiedział nasz redakcyjny 

kolega Szymon Wiśniewki, który pro-
muje szlak na Kujawach i Pomorzu

O apostole św. Jakubie Pielgrzymie 
i tradycji pielgrzymowania do katedry 

w Santiago de Compostela w Hisz-
panii, miejsca spoczynku św. Jakuba 

opowiedział ks. dr Piotr Roszak z UMK 
w Toruniu

Obecni na spotkaniu Gabriela i Stanisław Bączkowscy w 2012 dotarli do Santiago 
de Compostela idąc Drogą Angielską 120 km

      Wąbrzeźno

Absurdy Karty Dużej Rodziny 
kontra potrzeby wielodzietnych

dokończenie ze str. 1

Mogą dostać np. 10 proc. zniżki 
na cały asortyment renomowanego 
sklepu z biżuterią, a więc na biżute-
rię ze złota, srebra i brylantów oraz 
5 proc. rabatu na najwyższej klasy 
zegarki. A gdzie można wypocząć 
z upustem? Aż 20 proc. zniżki na 
zakwaterowanie i wyżywienie ro-
dzinie wielodzietnej oferuje np. 
Rezydencja Prezydenta RP Zamek 
w Wiśle, Belweder i Centralne 
Ośrodki Sportu. Na liście są też 
muzea głównie w dużych miastach 
i przewoźnicy kolejowi. 

Zbigniew Katlewski z Wą-
brzeźna jest rodziną zastępczą dla 
piątki wnuków, w wieku od 5 do 
17 lat: Kacpra, Andrzeja, Pawła, 
Krystiana i Bartka. Można po-
wiedzieć, że jest rodzicem na dwa 
etaty. Dzień wypełniony obowiąz-
kami zaczyna o 6.00 rano, a kończy 
o 22.00. Dorastającym chłopcom 
dopisuje apetyt, więc lwią część 
wydatków stanowi żywność, np. 
wędliny do obłożenia kanapek to 
30-40 zł dziennie plus 4 bochenki 
chleba. Do przygotowania jednego 
obiadu potrzeba 5 kg ziemniaków. 
Obuwie dla całej piątki to wydatek 
rzędu 300 zł. Chłopcy są bardzo ak-
tywni, szybko zużywają ubrania. 

Na przygotowanie dzieci do 
szkoły (podręczniki i artykuły 
szkolne) pan Zbigniew będzie mu-
siał przeznaczyć w tym roku 2 tys. 
zł. Cieszy się, bo jeden wnuk bę-
dzie miał darmowe podręczniki. 
Mimo że pan Zbigniew opiekując 
się chłopcami ma pełne ręce robo-

ty, nie narzeka. Marzy mu się tylko 
większe mieszkanie i zachowanie 
zdrowia i sił, żeby wychować wnu-
ki. 

– Zniżki przydałyby się na 
odzież dla dzieci, pościel, podręcz-
niki, artykuły szkolne i półkolonie, 
żeby dzieci miały zajęcia poza do-
mem – wylicza. – Nie mam czasu, 
żeby jeździć po Polsce z piątką dzie-
ciaków i korzystać z tych zniżek, do 
których uprawnia karta. 

Halina Krajewska z Czysto-
chlebia też jest rodziną zastęp-
czą dla pięciorga swoich wnuków 
w wieku od 10 do 19 lat. 

– Lekko nie jest, ale wnuki 
mam bardzo dobre. Chętnie mi po-
magają. Uczy się cała piątka, więc 
wszystkie dzieci potrzebują pod-
ręczników. Odzież, kurtki, buty - to 
wszystko kosztuje. Dzieci chcia-
łyby jeździć na wycieczki szkolne, 
ale one też są drogie. Do muzeum 
można iść raz na jakiś czas, ale 
to nie należy do najważniejszych 
potrzeb rodzin wielodzietnych –  
stwierdza pani Halina. 

Witold Wojnowski z Wąbrzeź-
na jest ojcem czwórki dzieci, w wie-
ku od 4 do 12 lat. 

– Sensowne działaniem proro-
dzinnym byłoby zmniejszenie VA-
T-u na artykuły dziecięce – odzież 
i żywność – stwierdza. – Duża ro-
dzina nie kupuje sobie brylantów. 

Pan Witold zapowiada, że zło-
ży wniosek o Kartę Dużej Rodziny 
jeśli na liście zniżek, do których 
będzie uprawniać, znajdą się sen-
sowne rozwiązania np. lokalne pro-

pozycje. 
– Co samorząd może mi dać? 

Może częściej chodziłbym z rodzi-
ną na basen, gdyby było 50 proc. 
taniej na bilecie, albo nie płaciłbym 
za 3. i 4. dziecko. Skorzystałbym też 
z propozycji parkowania ze zniżką 
dla rodziny wielodzietnej – mówi. 

W urzędzie miasta trwa wła-
śnie dyskusja nad wprowadzenie 
lokalnych zniżek. Udział w więk-
szości wydarzeń kulturalnych 
i sportowych w naszym mieście nie 
jest biletowany. 

– Pozostałe oferty kulturalne 
są od zewnętrznych �rm, które 
narzucają ceny biletów. Możemy 
jedynie namawiać je, żeby wpro-
wadziły zniżki dla rodzin – mówi 
Anna Borowska, rzecznik praso-
wy ratusza. – Możemy pomyśleć 
o wprowadzeniu zniżek na basen. 
Strefę płatnego parkowania prowa-
dzi prywatna �rma, z którą mamy 
podpisaną umowę, a więc ewentu-
alne ulgi wymagają negocjacji. 

W Toruniu Karta Dużej Ro-
dzin dla mieszkańców miasta funk-
cjonuje od 2012 r. Jej posiadacze 
mogą liczyć na zniżki u partnerów 
programu m.in. na zakup podręcz-
ników szkolnych i językowych, 
artykułów szkolnych i biurowych, 
bielizny dla niemowląt. Karta 
uprawnia też do ulgowych biletów 
na basen, gratisowych zabiegów 
rehabilitacyjnych czy rabatów na 
usługi budowlano-remontowe. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

      Wąbrzeźno

Maturzystom dobrze poszło
Szkoły ponadgimnazjalne z Wąbrzeźna są zadowolone z wyników matur. Zdawalność w Ze-
spole Szkół Zawodowych wyniosła 76 proc., w liceum ogólnokształcącym aż 95 proc.

Liceum Ogólnokształcące 
w Wąbrzeźnie miało zdawalność 
o 3 proc. wyższą niż w roku ubie-
głym (92 proc.) i o 15 proc. wyższą 
niż średnia wojewódzka w liceach 
(80 proc.). Na 81 maturzystów, nie 
powiodło się jednej osobie, a trzy 
mają szansę poprawić się na sierp-
niowym egzaminie. 

– Osiągnięcie wyniku powy-
żej 90 proc. jest dla szkoły dużym 
osiągnięciem – mówi Bolesław 
Künstler, dyrektor LO – Mamy 4 

uczniów, którzy uzyskali 100 proc. 
na poziomie podstawowym. Wła-
dysławowi Klinikowskiemu uda-
ło się bezbłędnie napisać maturę 
z matematyki i języka niemieckie-
go. Dwaj uczniowie osiągnęli 100 
proc. z języka niemieckiego i jeden 
z angielskiego. 

W naszym powiecie w techni-
kum maturę zdało 60,26 proc., co 
pozwoliło powiatowi zająć 6. miej-
sce w województwie na 23 powia-
ty. W Zespole Szkół Zawodowych 
maturę zdawało 58 maturzystów. 
Powiodło się 44 osobom, co daje 
wynik 76 proc. Najtrudniejszym 
przedmiotem w tym roku dla ma-
turzystów z ZSZ okazała się mate-
matyka. Na egzaminie poległo aż 
13 osób. Mają możliwość poprawy 
w sierpniu. 

– Jesteśmy zadowoleni z wyni-
ków matury, ponieważ zdawalność 
jest o 15 proc. wyższa niż średnia 

wojewódzka w technikum. Tylko 
w dwóch powiatach (brodnickim – 
80,11 proc. i chełmińskim –  77,21) 
zdawalność jest lepsza od tej w Ze-
spole Szkół Zawodowych – mówi 
Tadeusz Gierszewski, wicedyrektor 
ZSZ.

100 proc. z języka angielskie-
go otrzymał na poziomie podsta-
wowym Arkadiusz Czerwiński, 
98 proc. z języka angielskiego na 
poziomie podstawowym i 88 proc. 
z tego samego przedmiotu na po-
ziomie rozszerzonym uzyskał Prze-
mysław Prażuch, 90 proc. z mate-
matyki (podstawa) osiągnął Artur 
Lewalski, 94 proc. z j. niemieckiego 
(podstawa) zdobył Mateusz Tasior. 
Wszyscy są absolwentami techni-
kum mechatronicznego. 

Analizę wyników Zespołu 
Szkół we Wroniu przedstawimy 
w następnym numerze CWA.  

(pg), fot. archiwum

Władysław Klinikowski, najlepszy tego-
roczny maturzysta z LO
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      Pod naszym patronatem

Rozdajemy

wejściówki
Już niedługo, bo 4-6 lipca 
na zamku w Golubiu-Dobrzy-
niu po raz kolejny będziemy 
oglądać rycerskie zmagania. 
Wielki Międzynarodowy Tur-
niej Rycerski na stałe wpisał 
się do kalendarza imprez 
o zasięgu nie tylko powiato-
wym, ale i regionalnym. Co 
czeka nas w tym roku?

Turniejów rycerskich w Pol-
sce jest bez liku. Nie każdy jednak 
może pochwalić się tak bogatą tra-
dycją jak ten organizowany na zam-
ku w Golubiu-Dobrzyniu. W tym 
roku odbędzie się on 38. raz. 

Tak, jak w poprzednich la-
tach, impreza na zamku potrwa 
trzy dni. Pierwszego organizatorzy 
zapraszają na przemarsz ulicami 
miasta. Pochód zaczyna się przy ul. 
Plac 1000-lecia o godz. 18. Później 
przejdzie na rynek. O godz. 20 już 
na dziedzińcu zamku rozpocznie 
się koncert grupy United Blues 
Experience. 

W sobotę, nastąpi uroczyste 
otwarcie imprezy. Później rozpocz-
ną się eliminacje zręcznościowego 
Turnieju Konnego oraz pokazy 
Chorągwi Husarskiej Wojewódz-
twa Kujawsko-Pomorskiego. Także 
w sobotę odbędzie się Turniej Kon-
ny Rycerzy Pełnozbrojnych i kru-
szenie kopii. 

Trzeci dzień to dalsze konne 
zmagania rycerzy i inne pokazy, 
m.in łuczników, grup rekonstruk-
cyjnych, rycerzy pieszych. Muzycz-
ną oprawą zajmie się się orkiestra 
Pipes&Drums. Będzie można 
zakupić specjały kuchni średnio-
wiecznej na straganach.  

Dla Czytelników CWA mamy 
jeszcze wejściówki. Wystarczy wy-
słać mejla pod adres redakcja@wpr.
info.pl w czwartek, 3 lipca z hasłem 
„Turniej Rycerski na zamku”. Liczy 
się kolejność zgłoszeń. 

(kaf)

Ubiegłoroczny przemarsz ulicami 
Golubia-Dobrzynia
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      Blizienko

Straż w wieku dojrzałym
Ochotniczej Straży Pożarnej w Blizienku stuknęła czterdziestka. W kolejne dziesięciolecie 
wkroczy, a w zasadzie wjedzie, z odnowionym samochodem.

Sobotnia uroczystość przy 
remizo-świetlicy w Blizienku roz-
poczęła się od mszy św. polowej, 
którą odprawił ks. Henryk Trąp-
czyński, kapelan gminny straży. Po 
nabożeństwie uczczono druhów, 
którzy odeszli na „wieczną służbę” 
i odczytano rys historyczny OSP 
Blizienko. Kolejnym punktem 
uroczystości było wręczenie od-
znaczeń strażakom. Dokonali tego 
wiceprezes zarządu wojewódzkie-
go związku OSP i poseł na Sejm 
Zdzisław Sosnowski oraz prezes 
zarządu oddziału powiatowego 
OSP Jarosław Herbowski.

– Remiza strażacka to dla nas 
drugi dom, miejsce spotkań i wy-
jazdów na akcje. Oby to było też 
miejsce bezpiecznych powrotów. 
Wasze osiągnięcia są nieprzecięt-
ne. Jesteście solą tej ziemi. Gdyby 
nie było strażaków i pań z Koła Go-
spodyń Wiejskich, to w Blizienku 
niewiele by się działo – zwrócił się 
do druhów poseł. – Dziękuję wam 
za kultywowanie wartości chrze-
ścijańskich i tradycji narodowych, 
krzewienie kultury �zycznej, akcje 
gaśnicze, za ratowanie życia i mie-
nia ludzi. Trwajcie na swoich miej-
scach do końca waszych dni.

Medal honorowy im. Bolesła-
wa Chomicza za szczególne zasłu-
gi dla rozwoju, umacniania Związ-
ku OSP oraz odznakę 40-letnią 
wysługę otrzymał współzałożyciel 
OSP Blizienko i jej naczelnik od 32 
lat – Zygmunt Pastucha.

– Od 1997 r. jesteśmy w Kra-
jowym Systemie Ratowniczo-Ga-
śniczym. Jednostkę Operacyjno-
Techniczną tworzy 13 ratowników. 
Mamy sprzęt, odnowiliśmy wła-
śnie samochód po 19 latach użyt-
kowania. Tylko ludzi jest coraz 
mniej, bo wyjeżdżają za pracą. Ży-
czyć nam można tego, żeby młodzi 
garnęli się do OSP – mówi naczel-
nik. –  Przez te lata uczestniczyli-
śmy w wielu akcjach pożarniczo-
ratowniczych, np. przy wypadkach 
drogowych na drodze wojewódz-
kiej, pompowaliśmy wodę i usu-
waliśmy konary po nawałnicy 
w Wąbrzeźnie, gasiliśmy pożary.

Za szczególne osiągnięcia na 
rzecz ochrony przeciwpożarowej 

dla gminy Książki medalem „Na 
Straży” udekorowano wójta Jerze-
go Polcyna. To dzięki niemu i na-
czelnikowi udało się  zmodernizo-
wać samochód pożarniczy, który 
podczas uroczystości poświęcił 
ksiądz Trąpczyński.

Część o�cjalną zakończyły 
wystąpienia gości, którzy prze-
kazali na ręce prezesa OSP Józe-
fa Majka życzenia oraz prezenty, 
m.in. �gurki św. Floriana.

Rys historyczny

Jednostkę OSP w Blizien-
ku w 1974 r. powołali miejscowi 
działacze, m.in. Jan Petla, Jerzy 
Głogowski, Zygmunt Pastucha, 
Franciszek Śruba. W szeregi 
ochotników wstąpili mieszkańcy 
wsi, w większości rolnicy. Na po-
czątku dysponowali skromnym 
sprzętem w postaci: motopompy, 
kilkoma odcinkami węży tłocz-
nych oraz uzbrojeniem osobistym. 
W 1977 r. jednostka po raz pierw-
szy uczestniczyła w zawodach 
gminnych w Zaskoczu, zajmując 
III miejsce i kwali�kując się na 
zawody rejonowe, w których zajęła 
pierwsze miejsce. Potem były kolej-
ne zwycięstwa we współzawodnic-
twie ochrony przeciwpożarowej. 
W 1978 r. w czynie społecznym 
ruszyła budowa remizo-świetlicy, 
która zakończyła się w roku następ-
nym. W marcu 1979 r. utworzono 
Młodzieżową Drużynę Pożarniczą 
męską, a kilka miesięcy później 

żeńską. W tym samym roku jed-
nostka otrzymała nowego pożarni-
czego żuka.

W latach 80. i 90. OSP w Bli-
zienku odnosiła duże sukcesy w za-
wodach sportowo-pożarniczych 
gminnych, międzygminnych i re-
jonowych. W 1995 r. pozyskała 
drugi samochód pożarniczy Star 
244. Dwa lata później została włą-
czona do Krajowego Systemu Ra-
towniczo-Gaśniczego. Aktualnie 
Jednostkę Operacyjno-Techniczną 
tworzy 13 przeszkolonych osób.

W latach 1996-2013 OSP wy-
jeżdżała do pożarów i miejsco-
wych zagrożeń 388 razy. Będąc już 
w systemie ratowniczo-gaśniczym, 
została doposażona w sprzęt spe-
cjalistyczny, m. in. cztery apara-
ty ochrony dróg oddechowych, 
motopompę pływającą, dwie piły 
spalinowe do drewna, zestaw ra-
townictwa przedmedycznego, 
umundurowanie bojowe, sprzęt 
hydrauliczny. W tym roku ze środ-
ków KSRG jednostka zamierza 
zakupić wentylator oddymiający 
i prądownicę.

W 2009 wysłużonego żuka za-
stąpił volkswagen. Dwa lata później 
została zmodernizowana remizo-
świetlica. W tym roku przeprowa-
dzono karosację stara 244.

Obecnie jednostka liczy 38 
członków, w tym 7 kobiet.

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Medal honorowy im. Bolesława Chomicza za szczególne zasługi 
dla rozwoju umacniania Związku OSP : Zygmunt Pastucha
Złote medale „Za zasługi dla pożarnictwa”: Józef Majek, Dariusz Jamroży, 
Tomasz Głogowski, Andrzej Pastucha
Srebrne medale „Za zasługi dla pożarnictwa”: Leszek Wolski, 
Tomasz Ciupak, Tomasz Szymaniak, Piotr Bala
Brązowe medale „Za zasługi dla pożarnictwa”: Elżbieta Kępińska, 
Elżbieta Giermak, Justyna Głogowska, Małgorzata Lesińska, 
Rafał Głogowski, Marek Majek
Odznaki „Za wysługę lat”: Zygmunt Pastucha, Zbigniew Grzębski, 
Zdzisław Petla, Kazimierz Szymaniak, Czesław Szymański, 
Andrzej Jamroży, Teo昀椀l Lewandowski, Leszek Wolski, Franciszek Śruba
Medal „Na straży” za szczególne osiągnięcia na rzecz ochrony 
przeciwpożarowej dla gminy Książki: wójt Jerzy PolcynOchotniczej Straży Pożarnej w Blizienku stuknęła czterdziestka

Brązowymi medalami „Za zasługi dla pożarnictwa” zostali odznaczeni: Elżbieta 
Kępińska, Elżbieta Giermak, Justyna Głogowska, Małgorzata Lesińska, Rafał 

Głogowski oraz Marek Majek

Poświęcenie odnowionego samochodu pożarniczego

Sobotnia uroczystość przy remizo-świetlicy w Blizienku rozpoczęła się od mszy 
św. polowej, którą odprawił ks. Henryk Trąpczyński, kapelan gminny straży

Odznaki „Za wysługę lat” otrzymali: Zygmunt Pastucha, Zbigniew Grzębski, 
Zdzisław Petla, Kazimierz Szymaniak i Czesław Szymański

Złote medale „Za zasługi dla pożarnictwa” otrzymali: Józef Majek, Dariusz Jamroży 
Tomasz Głogowski i Andrzej Pastucha
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      Wąbrzeźno

Bo nauka to potęgi klucz
Warto się uczyć. Wie o tym 9 najlepszych uczniów wąbrzeskich podstawówek i gimna-
zjum, którzy otrzymali Nagrody im. Walthera Nernsta.

Część oficjalną zakończyły wystąpienia gości, którzy przeka-
zali na ręce prezesa OSP Józefa Majka życzenia oraz prezenty Obecnie jednostka liczy 38 członków, w tym 7 kobiet

W uroczystości wzięli też udział mieszkańcy wsi

Medal honorowy im. Bolesława Chomicza za szczególne zasługi dla rozwoju 
umacniania Związku OSP otrzymał Zygmunt Pastucha, współzałożyciel i naczelnik 

OSP Blizienko

Za szczególne osiągnięcia na rzecz ochrony przeciwpożarowej dla gminy Książki 
medalem „Na Straży” udekorowano wójta Jerzego Polcyna

Uczniowie, nauczyciele, dy-
rektorzy szkół, rodzice i władze 
miasta spotkali się na uroczysto-
ści w ratuszu 23 czerwca. Nagro-
dy im. Walthera Nernsta (uro-
dzonego w Wąbrzeźnie laureata 
Nagrody Nobla z chemii w 1920 
r.) przyznawane  są przez bur-
mistrza Wąbrzeźna od 2000 r. 
uczniom, którzy osiągnęli w roku 
szkolnym bardzo dobre wyniki 

w nauce, mają osiągnięcia w spo-
rcie, zaangażowali się w pracę na 
rzecz szkoły lub działalność spo-
łeczną. W tym roku nagrodzono 
9 uczniów Szkoły Podstawowej 
nr 2, Szkoły Podstawowej nr 3 
i Gimnazjum nr 1. Otrzymali 
statuetki oraz nagrody pieniężne 
w wysokości od 600 do 700 zł. 
Rodzice wyróżnionych uczniów 
odebrali listy gratulacyjne. Teraz 

laureaci mogą udać się na zasłu-
żony wypoczynek.

Uroczystości towarzyszyła 
wystawa poświęcona życiu � zy-
ka i chemika – noblisty Walthe-
ra Nernsta, przygotowana przez 
Miejską i Powiatową Bibliotekę 
Publiczną z okazji jego 150. rocz-
nicy urodzin.

(pg), fot. nadesłane

Uczniowie, nauczyciele, dyrektorzy szkół, rodzice i władze miasta spotkali się na uroczystości wręczenia 
Nagród im. Walthera Nernsta

Laureaci Nagrody im. Walthera Nernsta:
Gimnazjum nr 1:

Michał Bereza – średnia ocen 5,61
Olga Wartecka – 5,27

Zuzanna Rutkowska – 5,0
Szkoła Podstawowa nr 2:

Jan Pyć – średnia ocen 5,54
Jakub Ratajczak – 5,36

Nicolas Kankowski - 4,36
Szkoła Podstawowa nr 3:

Bartosz Krzyżanowski – średnia ocen 5,45
Oliwia Gocolińska – 4,18
Anna Laskowska – 4,82

Jednym z tegorocznych laureatów jest Bartosz Krzyżanowski z „trójki”

Jan Pyć ze Szkoły Podstawowej nr 2 z rodzicami
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      Wąbrzeźno

Czas odpoczynku od nauki
Rok szkolny 2013/2014 w miniony piątek dobiegł końca. Zanim uczniowie opuścili mury 
szkoły, wysłuchali podsumowania swojej całorocznej pracy.

W Zespole Szkół Zawodowych 
w Wąbrzeźnie dyrektor Stanisław 
Bytnar pogratulował młodzieży 
osiągniętych wyników w nauce 
i życzył udanego wakacyjnego wy-
poczynku po trudach całorocznej 
pracy. Prymusi otrzymali nagrody 
książkowe i okolicznościowe dy-
plomy.

W Gimnazjum nr 1 wręczenie 
nagród najlepszym uczniom oraz 
tym, którzy wykazali się np. pracą 
w samorządzie uczniowskim czy 
wysoką frekwencją, uświetnił wy-
stęp szkolnego zespołu wokalnego 
pod kierunkiem Wojtka Góral-
skiego oraz program artystyczny 
przygotowany przez gimnazjali-
stów.

W Szkole Podstawowej nr 2 
zakończenie roku szkolnego miało 
trzy odsłony: najpierw najmłod-
si uczniowie, potem klasy IV-V, 
a na końcu szóstoklasiści. Dla tych 
ostatnich uroczystość była szcze-
gólnie ważnym wydarzeniem. 
Zakończyli naukę w szkole pod-
stawowej, teraz przed nimi kolej-
ny etap – gimnazjum. Uczniowie, 
którzy osiągnęli wysokie wyniki 
w nauce oraz wzorowe bądź bar-
dzo dobre zachowanie zostali na-
grodzeni.

– Ten rok szkolny minął bar-
dzo szybko. Jesteśmy zadowoleni 
z wyników. Miło wspominamy 
wycieczkę do Funki i do kina 
w Toruniu. Podobały nam się też 
szkolne dyskoteki – podsumowują 
Weronika Bartoszek, Kamila Ko-
piczyńska i Roksana Smoleń, które 
od września rozpoczną edukację 
w szóstej klasie.

A jakie plany mają uczniowie 
na tegoroczne wakacje?

– Chciałabym pojechać do 

babci, która mieszka we Frydry-
chowie. Wybieram się też do cio-
ci do Niemiec. Będę zwiedzać – 
mówi Amelia Wieczorek.

– Wyjeżdżam na kolonie do 
Dźwirzyna nad morze. W progra-
mie są wycieczki, wizyta w aqu-
aparku, zawody sportowe, karaoke 
– opowiada Martyna Melerska.

Przed uczniami 65 dni odpo-
czynku od nauki.  

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Zanim gimnazjaliści opuścili mury szkoły, wysłuchali podsumowania swojej całorocznej pracy Amelia Wieczorek i Martyna Melerska z SP2 mają już konkretne plany na wakacje

Nagrodę dyrektora SP2 otrzymała 
Magdalena Gierszyńska

(fot. nadesłane)

Nagroda burmistrza Wąbrzeźna trafiła 
do Marianny Jabłońskiej z „dwójki” 

(fot. nadesłane)

Szkolny zespół wokalny wystąpił na zakończeniu roku szkolnego w gimnazjum

Uczennica I klasy technikum ekono-
micznego Aleksandra Topij została 

nagrodzona za wysokie wyniki w nauce

Nagrodę za bardzo dobre wyniki w nauce i wzorowe zacho-
wanie otrzymała Monika Dudkiewicz z I klasy technikum 

ekonomicznego Uczniowie gimnazjum nagrodzeni za frekwencję Gimnazjaliści wyróżnieni za aktywność w samorządzie szkolnym

Nagrodę przewodniczącego Rady Ro-
dziców otrzymała Julia Fąfara ze Szkoły 

Podstawowej nr 2 (fot. nadesłane)
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Agnieszka Żebrowska z II klasy zasadniczej szkoły zawodowej 
otrzymała nagrodę za bardzo dobre wyniki w nauce Uczniowie Zespołu Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie

Zakończenie roku szkolnego w „dwójce” odbyło się w sali gimnastycznej

Dla Weroniki Bartoszek, Kamili Kopiczyńskiej i Roksany Smoleń ze Szkoły Pod-
stawowej nr 2 w Wąbrzeźnie miniony rok szkolny był udany

Program artystyczny w SP 2

      Orłowo

ListyÊdlaÊZiemiÊ

od przedszkolaków 

Przedszkolaki z Orłowa, w ramach ogólnopolskiej akcji „Listy dla Ziemi”, 
uczestniczyły przez kilka dni w zajęciach proekologicznych. Ich zwieńczeniem była 

budowa z odpadków Śmieciozaura. Potem dzieci wraz z nauczycielami wykonały 
piękne listy dla Ziemi. W akcji wzięli udział: Lucjan Chojnacki, Julia Fota, Jakub 

Krzywdziński, Oliwer Lewandowski, Zuzanna Leszczyńska, Zuzanna Huzarska, 
Filip Łacek, Delfina Świerad, Michalina Plewińska, Martyna Krojniewska, Dawid 

Skrzeszewski, Jakub Bartnik, Albert Moskal oraz Aniela Redmerska. 
Kolejny etap projektu to zastanowienie się wspólnie z rodzicami jakie działania 

ekologiczne można podjąć w swoim domu czy w okolicy i wybranie spośród 
domowników strażnika, który będzie czuwał nad realizacją postanowień.

(pg), fot. nadesłane

      Wąbrzeźno

Studenci seniorzy mają wakacje 
Słuchacze wąbrzeskiej filii Uniwersytetu Trzeciego Wieku zakończyli rok akademicki 
w macierzystej jednostce w Bydgoszczy.

27 czerwca UTW w Wyższej 
Szkole Gospodarki w Bydgosz-
czy świętował zakończenie roku 
akademickiego. Na uroczystość 
zostali też zaproszeni słuchacze 
wąbrzeskiej � lii. Wszyscy studenci 
otrzymali dyplomy i egzemplarze 
„Głosu Seniora”. Skosztowali też 
ogromnego tortu. 

Słuchacze UTW zwiedzili 
Wyspę Młyńską i miasto oraz wy-
brali się w rejs po Brdzie tramwa-
jem wodnym. 

(pg), fot. nadesłane

Studenci-seniorzy zwiedzili Wyspę Młyńską i miasto oraz wybrali się w rejs po 
Brdzie tramwajem wodnym

Słuchacze wąbrzeskiej filii Uniwersytetu Trzeciego Wieku zakończyli rok akademicki w macierzystej jednostce w Bydgoszczy
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      Wąbrzeźno

Konkursy o pszczołach

      Gmina Wąbrzeźno

Prymusi nagrodzeni

W III Wojewódzkim Festiwalu Konkursów o Pszczołach 
wzięło udział wielu uczniów szkół z terenu naszego powiatu 
oraz powiatów ościennych. Prezentujemy nazwiska laure-
atów.

Uczniowie szkół z gminy Wąbrzeźno, którzy osiągnęli bardzo dobre wyniki w nauce i wzo-
rowo się zachowywali, otrzymali nagrody wójta. 

Uczestnicy mieli do wyboru 
cztery rodzaje zmagań: wykonanie 
pracy plastycznej przedstawiającej 
życie pszczół w środowisku, foto-
gra�i, pracy przestrzennej lub na-
pisanie przemówienia, listu albo 
wiersza na temat życia pszczół 
oraz ich roli w środowisku.

Festiwal zorganizował Re-
gionalny Związku Pszczelarzy 
w Toruniu przy współpracy Gim-
nazjum nr 1 w Wąbrzeźnie, w któ-
rym rozstrzygnięto konkurs i wrę-

czono nagrody laureatom.
(pg), fot. nadesłane

Wyniki konkursów o pszczołach laureaci z powiatu wąbrzeskiego  
Konkurs „Pszczoła w środowisku”

Dzieci w wieku przedszkolnym:
2 m. Weronika Jaworska Przedszkole w Myśliwcu; 3 m. Paulina Sroka SP 
w Jarantowicach
Uczniowie klas I-III:
1 m. Agata Sukowska SP Nr 3 w Wąbrzeźnie; 2 m.  Agnieszka Retz SP Nr 2 
w Wąbrzeźnie; 3 m. Nikola Gęsicka  Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy w Dębowej Łące
Uczniowie klas IV-VI:
1 m. Julia Górecka SP w Zieleniu; 2 m. Oliwia Góra SP Nr 3 w Wąbrzeźnie; 
3 m. Nikola Pawłowska SP w Zieleniu
Konkurs  „Pszczoła 3d – dobro dla środowiska, dobro dla człowieka, 
dobro dla świata” :
Uczniowie klas I-III:
1 m. Klaudia Łączyńska SP w Ryńsku; 3 m. Kacper Dejewski SP2 
w Wąbrzeźnie
Uczniowie klas IV-VI:
1 m. Magdalena Szymaniak SP w Zieleniu; 2 m. Kamila Jagiełło SP 
w Jarantowicach
Konkurs  „Pszczoła 3d”
Uczniowie gimnazjum:
1 m. Marta Będziechowska; 3 m. Zuzanna Rutkowska (obie Gimnazjum 
Nr 1 w Wąbrzeźnie)
Konkurs fotogra昀椀czny „Pszczoła w obiektywie”
2 m. Kinga Brzezińska Gimnazjum Nr 1 w Wąbrzeźnie
Konkurs literacki „W imieniu pszczół”
Uczniowie gimnazjum:
1 m. Jagoda Kudłacz; 2 m. Daria Heberlejn; 3 m. Olga Wartecka 
(wszystkie Gimnazjum Nr 1 w Wąbrzeźnie)

      Wąbrzeźno

Ujęcia miasta

25 czerwca w Wąbrzeskim Domu Kultury rozstrzygnięto konkurs fotograficzny 
„Wąbrzeźno – moje miasto”. Fotografowie-amatorzy mieli za zadanie przedstawić 

na zdjęciach w niebanalny sposób „miejskie klimaty” z uwzględnieniem Placu 
Jana Pawła II oraz uliczek przylegających do rynku. Jury najwyżej oceniło zdjęcia 
Tomasza Delicata, drugie miejsce zajęła Katarzyna Wiśniewska, a trzecie Damian 

Wojnowski. Wyróżnienia przyznano Wiktorii Wiśniewskiej i Mateuszowi Rzeczew-
skiemu. Wszyscy uczestnicy konkursu  otrzymali pamiątkowe dyplomy i upominki 

z logo miasta, natomiast zwycięzcy tegorocznej edycji – nagrody rzeczowe.
Dodatkową niespodzianką dla laureatów konkursu jest wydanie pocztówek 

ze zdjęciami Wąbrzeźna ich autorstwa.
(pg), fot. nadesłane

Wyróżnieni uczniowie i ab-
solwenci, dyrektorzy szkół oraz 
nauczyciele spotkali się wójtem 
Władysławem Łukasikiem w Ze-
spole Szkół w Ryńsku. Wójt pogra-
tulował uczniom sukcesów nauko-

wych, artystycznych i sportowych, 
nauczycielom podziękował za 
wysiłek włożony w proces dydak-
tyczny a rodzicom za wsparcie. 
Wszyscy wyróżnieni uczniowie 
otrzymali dyplomy oraz nagro-

dy rzeczowe. Najlepsi absolwenci 
szkół podstawowych i gimnazjów 
będą mogli w wakacje aktywnie 
wypoczywać na rowerach, który-
mi zostali nagrodzeni. 

(pg)

Uczniowie szkół z gminy Wąbrzeźno, którzy osiągnęli bardzo dobre wyniki w nauce i wzorowe zachowanie otrzymali nagrody 
wójta (fot. www.ugw.pl)

Najlepsi uczniowie z gminy Wąbrzeźno
Szkoła Podstawowa w Jarantowicach
Dawid Wzorek, Alicja Nowocień, Monika Więckowska; absolwenci: Krystian 
Błaszkiewicz, Agata Iglińska, Zuzanna Podgórska, Natalia Rojek, Szymon 
Strawczyński
Szkoła Podstawowa Zespołu Szkół w Myśliwcu
Karolina Cisło, Natalia Jagiełło, Filip Sądowski, Wiktoria Motycka, Weronika 
Kamińska, Michał Śruba; absolwenci: Weronika Szulecka, Kamila Jagiełło, 
Nikola Balińska
Szkoła Podstawowa Zespołu Szkół w Ryńsku
Zo昀椀a Kiedewicz, Aleksandra Pąk, Magdalena Guściora, Weronika Piasecka, 
Michał Zakrzewski, Aleksandra Kiliszkiewicz, Natalia Szczepańska, Emilia 
Wróblewska, Martyna Płochacka, Nikola Moryń, Zuzanna Nowińska, Emilia Szlas, 
Zuzanna Ćwik, Elżbieta Wróblewska, Anna Kuśnierz, Mateusz Pąk, Karina 
Groszewska, Klaudia Kowalik, Zuzanna Sobczak, Jakub Milanik; absolwenci:
Marcin Osiński, Klaudia Głuszkiewicz, Katarzyna Romanowska, Miłosz Bruchwałd, 
Wiktoria Brunath, Paulina Czyż, Weronika Kłyza, Malwina Olejnik
Szkoła Podstawowa Zespołu Szkół w Zieleniu
Julia Górecka, Nikola Pawłowska, Agata Mytlewska, Bartosz Piszczór, Katarzyna 
Kosińska, Marta Meka, Oliwia Rzepecka, Patryk Cisło, Dawid Lawrenc, Jakub 
Tomkiewicz, Adrian Golba, Damian Dybka, Krzysztof Otręba, Wiktoria Wasilewska, 
Miłosz Król, Julia Krzemień, Dawid Gutowski, Karolina Jankowska, Patryk 
Wesołowski, Natalia Jankowska, Maja Rodzik; absolwenci: Aleksandra Bobicz, 
Kamila Kosińska, Julia Grzywacz, Michalina Jabłońska, Agata Janiszewska, 
Patryk Król, Kacper Wilamowski
Gimnazjum Zespołu Szkół w Myśliwcu
Patryk Zając, Damian Cisło; absolwenci: Ewa Piotrowska, Karolina Szwechłowicz, 
Kinga Szarzyńska, Kamila Ślusarczyk, Zuzanna Sądowska, Daria Marzec, 
Katarzyna Łukasik
Gimnazjum Zespołu Szkół w Ryńsku
Klaudia Brunath, Magdalena Olejnik, Marta Grabowska, Alicja Gołaszewska, 
Patryk Działdowski, Karolina Sobczak; absolwenci: Adrian Hajdukiewicz, 
Magdalena Wojciechowska, Laura Kujaczyńska, Patrycja Kuziemska, 
Agata Sarnecka, Katarzyna Kwiatkowska, Karol Otręba
Gimnazjum Zespołu Szkół w Zieleniu
Krzysztof Jabłoński, Radosław Dybka, Dariusz Golomski, Oliwia Krzemień, 
Daria Meka; absolwenci: Martyna Bobińska, Mateusz Golba, Damian Karczewski, 
Izabela Kowalik, Martyna Krzemień, Angelina Skopińska, Olivia Stachowska, 
Karol Wessel
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PI¥TEK 22:15 POLSAT

Z piek³a rodem

Krymina³, 122 min, USA, 2001

Londyn, rok 1888. W mieœcie szaleje maniakalny morderca nazwany "Kub¹ 

Rozpruwaczem". Zabija kobiety wykonuj¹ce najstarszy zawód œwiata. Jego bestialstwo 

ukazuje wariata, ale precyzja z jak¹ wypruwa ofiary wskazuje na osobê znaj¹c¹ siê                   

na ludzkiej anatomii. Policja jest bezradna. Po kolejnej zbrodni sprawa zostaje przekazana 

m³odemu, bystremu inspektorowi Frederickowi Abberline, który obdarzony                                       

jest oryginalnym darem: ma wizjê ofiar. Œledztwo zaczyna posuwaæ siê naprzód, a¿ 

inspektor odkrywa, ¿e w zabójstwa wpl¹tane s¹ osoby, które znacz¹ coœ w mieœcie,                      

a nawet cz³onkowie rodziny królewskiej. Anga¿uje siê te¿ w sprawê uczuciowo,               

zakochuj¹c siê w prostytutce Mary Kelly.

SOBOTA 20:10 POLSAT

Spider-man

Akcja, 121 min, USA, 2002

Peter Parker jest szkolnym oferm¹, wychowuje go wujek Ben wraz z cioci¹ May. 

Nikt Petera w szkole nie darzy wiêkszym szacunkiem oprócz kolegi Harryego Osborna                  

i kole¿anki z s¹siedztwa Mary Jane Watson, w której Peter potajemnie podkochuje siê.                     

Ten stan rzeczy diametralnie ulega zmianie, gdy Peter podczas szkolnej wycieczki do 

laboratorium zostaje uk¹szony przez zmutowanego paj¹ka. Peter od tej pory posiad³ 

umiejêtnoœci wszystkich gatunków pajêczaków. Postanawia je wykorzystaæ w celu 

zaimponowania MJ. Mianowicie bierze udzia³ w walkach na ringu, by za zarobione 

pieni¹dze kupiæ sobie samochód. Jednak gdy po wygranej walce Spider-Man nie dostaje 

obiecanych pieniêdzy, wpada w sza³. Nawet pozwala uciec przestêpcy, który obrabowa³ 

dawnego pracodawcê. Sytuacja ta mœci siê na Peterze. Gdy wraca do domu jest œwiadkiem 

morderstwa wujka Bena przez tego oprycha, którego kilka minut wczeœniej wypuœci³. 

Parker postanawia zemœciæ siê, znajduje mordercê i dope³nia zemsty. Od tej chwili                    

w Nowym Jorku pojawia siê suberbohater, który têpi z³o oraz pomaga potrzebuj¹cych. 

Jednak tym razem przeciwnikiem Spider-Mana bêdzie ktoœ o wiele bardziej wymagaj¹cy, 

Zielony Goblin, który w wyniku eksperymentu opanowa³ cia³o Normana Osborna,                 

ojca Harrego. Spider-Man musi stawiæ czo³a nowemu wyzwaniu.

PONIEDZIA£EK 20:0 POLSAT

XXX

   Akcja, 124 min, USA, 2002

Xander Cage, znany wyczynowiec - mi³oœnik sportów ekstremalnych i tatua¿y - 

zostaje zwerbowany przez amerykañski rz¹d i jako tajny agent udaje siê z misj¹ do Pragi. 

Jego zadaniem jest rozpracowanie terrorystycznej organizacji o nazwie Anarchia 99.  

Grup¹ dowodzi tajemniczy Yorgi, a cz³onkami s¹ byli oficerowie rosyjskiej armii.                   

Wœród terrorystów jest tak¿e piêkna i przebieg³a kobieta, Yelena. XXX - pod takim 

kryptonimem wystêpuje Xander - bêdzie musia³ mieæ siê na bacznoœci, bo ci ludzie zabili ju¿ 

niejednego tajnego agenta.

08:00 Wiadomoœci 

08:05 Pogoda poranna 

08:10 Polityka przy kawie 

08:35 Superninja odc. 9 - serial

09:00 Big Time Rush odc. 12 - serial

09:35 Panna z mokr¹ g³ow¹ odc. 2 

          - serial

10:10 Osobliwoœci mórz i oceanów 

          s. 2 odc. 7 

11:10 Druga szansa s. 2 odc. 3 - serial

12:00 Wiadomoœci 

12:05 Agrobiznes 

12:25 Smaki polskie 

12:45 Osobliwoœci mórz i oceanów s. 

          2 odc. 8 

13:50 Wszystko przed nami odc. 25 

          - serial

14:25 Wszystko przed nami odc. 26 

          - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:05 Pogoda 

15:15 Program publicystyczny 

15:30 Klan odc. 2559 - serial

15:55 MacGyver odc. 20 - serial

17:00 Teleexpress 

17:20 Pogoda 

17:25 Mistrz grilla 2014 

17:35 Dom nad rozlewiskiem odc. 10 

          - serial

18:35 Si³a wy¿sza odc. 13 - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:10 Pogoda 

20:20 Pi¹ty stadion - serial

20:30 Ojciec Mateusz odc. 82 - serial

21:20 Wrzuæ na luuuz odc. 11 - serial

21:30 Sprawa dla reportera 

22:30 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

23:35 Ojciec i syn 

00:40 MacGyver odc. 20 - serial

01:40 Miejsce zbrodni. Witamy 

          w Hamburgu - film kryminalny

06:10 Miko³ajek odc. 49 - serial

06:30 Lokatorzy odc. 79 - serial

07:05 M jak mi³oœæ odc. 545 - serial

08:00 M jak mi³oœæ odc. 546 - serial

08:50 Rodzinka.pl odc. 59 - serial

09:15 Rodzinka.pl odc. 60 - serial

09:55 Czterdziestolatek odc. 4 - serial

10:55 Barwy szczêœcia odc. 1109 

          - serial

11:30 Na dobre i na z³e odc. 319 

          - serial

12:35 Familiada 

13:10 Na sygnale odc. 9 - serial

13:45 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 105 

14:20 Szko³a ¿ycia odc. 9 - serial

15:10 Rodzinka.pl odc. 14, 15 - serial

16:15 M jak mi³oœæ odc. 1035 - serial

17:05 Herkules odc. 30 - serial

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu 

19:25 Baron 24 odc. 2 - serial

20:10 Kabaret Ani Mru Mru odc. 1, 2

22:10 Zaginiony odc. 3 - serial

22:55 Pi¹ty stadion - serial

23:05 Bez niej - dramat 

01:05 Zmiana planów 

          - komediodramat

02:55 CSI: Kryminalne zagadki 

          Las Vegas s. 12 odc. 22 - serial

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:20 Œwiat wed³ug Kiepskich - serial

08:25 13. posterunek odc. 1 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          odc. 5 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 451 - serial

12:00 Pielêgniarki - serial

13:00 Trudne sprawy - serial

14:00 Miodowe lata odc. 12 - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          odc. 6 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:45 Dlaczego ja? odc. 383 - serial

17:45 Trudne sprawy s. 6 odc. 13 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 233 - serial

20:00 Film fabularny - film fabularny 

22:00 CSI: Kryminalne zagadki 

          Nowego Jorku - serial

23:10 Wysoka fala - film katastroficzny

00:00 Film fabularny - film fabularny 

01:25 Tajemnice losu 

06:30 Uwaga! 

06:50 Mango - Telezakupy 

07:55 Detektywi odc. 915 - serial

08:30 W-11 wydzia³ œledczy odc. 655 

          - serial

09:10 Rozmowy w toku odc. 2213 

10:10 Bitwa o dom s. 2 odc. 9 

11:10 Dr House odc. 9 - serial

12:10 Szpital odc. 120 - serial

13:10 Ukryta prawda odc. 224 - serial

14:10 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1081 

          - serial

14:55 Kuchenne rewolucje s. 5 odc. 7 

16:00 Rozmowy w toku odc. 2214 

17:00 Ukryta prawda odc. 225 - serial

18:00 Szpital odc. 121 - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:05 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1090 

          - serial

20:50 Kuchenne rewolucje s. 8 odc. 9 

21:50 Tornado w Nowym Jorku 

          - film sensacyjny

23:35 To¿samoœæ szpiega odc. 5 

          - serial

00:35 Uwaga! 

00:50 Sekrety magii odc. 64 

02:10 Rozmowy w toku odc. 2214 

06:35 Mêski typ odc. 2 - talk show

07:05 Czerwony Orze³ s. 5 odc. 18 

          - serial

08:15 S¹d rodzinny odc. 137 - serial

09:15 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 611 - serial

10:15 Kobra - oddzia³ specjalny s. 12 

          odc. 3 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 138 - serial

13:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 612 - serial

14:55 Szpital odc. 65 - serial

15:55 Brzydula odc. 111, 112 - serial

17:00 Lekarze s. 3 odc. 2 - serial

18:00 Agenci NCIS s. 7 odc. 22 - serial

19:00 Dr House s. 6 odc. 6 - serial

20:00 Prawem na lewo - komedia

22:05 Wybrani odc. 17 - serial

23:05 Pi¹tek trzynastego - horror

01:10 Sekrety magii odc. 64 

06:25 Stary Testament odc. 19, 20 

          - serial

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego odc. 29 - serial

08:05 Scooby & Scrappy Doo Show 

          odc. 3 - serial

08:35 Scooby Doo odc. 3 - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 38 

          - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci odc. 86, 

          87 - serial

13:00 Komisarz Rex odc. 9 - serial

14:00 Daleko od noszy odc. 88 - serial

14:30 Stra¿nik Teksasu odc. 130 

          - serial

15:30 Mistrz kuchni: Gordon Ramsay 

          s. 2 odc. 11 

16:30 K³amczuch odc. 8 

17:30 Galileo Extra 

18:30 Ninjago - mistrzowie spinjitzu 

          odc. 15 - serial

19:00 Scooby & Scrappy Doo Show 

          odc. 4 - serial

19:30 Scooby Doo odc. 4 - serial

20:00 B³êkitny Grom - film sensacyjny

22:25 Klan wampirów - horror

00:10 Osobliwoœci kulturowe odc. 1 

01:10 Interwencja 

01:55 To by³ dzieñ 

02:55 4music 

06:00 Nowe przygody Robin Hooda 

          odc. 7 - serial

07:00 Nash Bridges s. 2 odc. 17 

          - serial

08:00 Medicopter s. 4 odc. 39 - serial

09:00 Nowe przygody Robin Hooda 

          odc. 8 - serial

10:00 Xena: wojownicza ksiê¿niczka 

          odc. 4 - serial

11:00 £owcy skarbów odc. 21 - serial

12:00 Hela w opa³ach s. 3 odc. 4 

          - serial

12:30 Zbuntowany anio³ odc. 163, 164 

          - serial

14:25 Kobieta w lustrze odc. 99 

          - serial

15:20 Hela w opa³ach s. 3 odc. 5 

          - serial

15:50 Don Matteo s. 8 odc. 10 - serial

17:00 Gwiezdne wrota s. 4 odc. 20 

          - serial

18:00 £owcy skarbów odc. 22 - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru s. 3 

          odc. 9 - serial

19:30 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci s. 2 odc. 8 - serial

20:00 Wycieczka na studia - komedia

21:30 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas s. 6 odc. 17 - serial

22:25 Najemnik - film sensacyjny

22:40 American Pie: dom Beta - komedia

00:25 Œmiercionoœny ³adunek - dramat 

02:30 Zobacz to! 

07:15 Quo vadis? odc. 2 - serial

08:10 Okiem warszawskiego fryzjera 

08:50 Limuzyna Daimler-Benz 

          - dramat 

10:40 Nalepa - "Flamenco i blues" 

11:35 Iluzja 

12:05 Po¿egnanie - dramat 

14:20 Godzina szczeroœci 

          - Hanka Bielicka odc. 3 

15:30 Quo vadis? odc. 2 - serial

16:25 Sztuka czytania 

17:05 Okiem warszawskiego fryzjera 

17:45 Raj '80 

17:50 Znaki 

18:00 Wspinaczka 

18:20 Limuzyna Daimler-Benz 

          - dramat  

20:10 Mad Men s. 5 odc. 6 - serial

21:15 Czwarty manekin 

23:05 Mad Men s. 5 odc. 6 - serial

00:05 Wyspa - dramat 

02:10 Nowy œwiat 

07:30 Zamki kresowe 

          Rzeczypospolitej odc. 3 

07:55 Widziane na Ziemi odc. 14 

09:00 Ród G¹sieniców odc. 1 - serial

10:05 Ko³o historii odc. 1 

10:50 Zobaczyæ jak najwiêcej odc. 2 

11:15 Mak³owicz w podró¿y 

11:50 Historia faszyzmu odc. 8 

12:50 Cichociemni 

14:10 Fotograf partyzantów 

14:45 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii odc. 82 

15:20 Sensacje XX wieku 

16:20 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          odc. 32 

16:40 Tajemnice ¿elaznych maszyn 

17:00 Ród G¹sieniców odc. 2 - serial

18:15 Pamiêæ 

19:05 Dziennik telewizyjny 

19:45 Historia faszyzmu odc. 9 

20:40 GwoŸdziec. Rekonstrukcja 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:40 Sensacje XX wieku 

          odc. 143, 144 

22:40 Szerokie tory odc. 105 

23:15 Nieznane katastrofy odc. 13 

23:45 Ballada o lekkim zabarwieniu 

          erotycznym odc. 3 

00:25 Gorzkie zwyciêstwo 

01:10 Zamki kresowe 

          Rzeczypospolitej odc. 3 

01:35 Szczêœliwa 13 - film obyczajowy
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08:00 Wiadomoœci 

08:05 Pogoda poranna 

08:10 Polityka przy kawie 

08:35 Superninja odc. 10 - serial

09:00 Big Time Rush odc. 13 - serial

09:35 Panna z mokr¹ g³ow¹ odc. 3 

          - serial

10:10 Osobliwoœci mórz i oceanów 

          s. 2 odc. 8 

11:10 Druga szansa s. 2 odc. 4 - serial

12:00 Wiadomoœci 

12:10 Agrobiznes 

12:45 Osobliwoœci mórz i oceanów 

          s. 2 odc. 9 

13:50 Wszystko przed nami odc. 27, 

          28 - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:15 Program publicystyczny 

15:30 Klan odc. 2560 - serial

15:55 MacGyver odc. 21 - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Mistrz grilla 2014 

17:35 Dom nad rozlewiskiem odc. 11 

          - serial

18:30 Ranczo odc. 53 - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:10 Pogoda 

20:20 Pi¹ty stadion - serial

20:30 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

21:10 Studio Pla¿a 

21:25 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

00:15 Studio Pla¿a 

00:25 MacGyver odc. 21 - serial

01:20 WiedŸmin - film fantastyczny

06:15 Lokatorzy odc. 80 - serial

06:45 M jak mi³oœæ odc. 547 - serial

07:45 M jak mi³oœæ odc. 548 - serial

08:40 Rodzinka.pl odc. 61 - serial

09:05 Rodzinka.pl odc. 62 - serial

09:45 Czterdziestolatek odc. 5 - serial

10:50 Barwy szczêœcia odc. 1110 

          - serial

11:25 Na dobre i na z³e odc. 320 

          - serial

12:30 Familiada 

13:10 The Voice of Poland s. 4 

          odc. 5, 6 

15:10 Rodzinka.pl odc. 16 - serial

15:45 Panorama 

16:15 Pogoda 

16:25 M jak mi³oœæ odc. 1036 - serial

17:15 Studio Pla¿a 

17:25 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

20:10 Studio Pla¿a odc. 959 

20:20 Rodzinka.pl odc. 108 - serial

20:50 Rodzinka.pl odc. 109 - serial

21:20 Rodzinka.pl odc. 110 - serial

21:50 Dziêki Bogu ju¿ weekend 

          odc. 28 

22:55 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas s. 12 odc. 22 - serial

23:45 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas s. 11 odc. 1 - serial

00:30 Pi¹ty stadion - serial

00:40 £owca g³ów - thriller

02:25 Pitbull odc. 29 - serial

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:25 13. posterunek odc. 2 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy s. 8 

          odc. 380, 381 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          odc. 6 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 452 - serial

12:00 Pielêgniarki odc. 27 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 5 odc. 20 

          - serial

14:00 Miodowe lata odc. 13 - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          odc. 7 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:45 Dlaczego ja? odc. 392 - serial

17:45 Trudne sprawy s. 6 odc. 14 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 234 - serial

20:00 Disco Hit Festiwal Kobylnica 

          2014 

22:15 Z piek³a rodem - thriller

00:55 Miecz Aleksandra 

          - film sensacyjny

06:30 Uwaga! 

06:50 Mango - Telezakupy 

07:55 Detektywi odc. 916 - serial

08:30 W-11 wydzia³ œledczy odc. 656 

          - serial

09:10 Rozmowy w toku odc. 2214 

10:10 Bitwa o dom s. 2 odc. 10 

11:10 Dr House odc. 10 - serial

12:10 Szpital odc. 121 - serial

13:10 Ukryta prawda odc. 225 - serial

14:10 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1090 

          - serial

14:55 Kuchenne rewolucje s. 5 odc. 8 

16:00 Rozmowy w toku odc. 2215 

17:00 Ukryta prawda odc. 226 - serial

18:00 Szpital odc. 122 - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:00 Lara Croft Tomb Raider: 

          Kolebka ¿ycia - film przygodowy

22:25 Marsjanie atakuj¹ - komedia

00:35 Kuba Wojewódzki s. 5 odc. 5 

01:35 Uwaga! 

01:50 Sekrety magii odc. 65 

06:35 Mêski typ odc. 4 - talk show

07:05 Czerwony Orze³ s. 5 odc. 19 

          - serial

08:15 S¹d rodzinny odc. 138 - serial

09:15 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 612 - serial

10:15 Kobra - oddzia³ specjalny 

          s. 12 odc. 4 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 139 - serial

13:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 613 - serial

14:55 Szpital odc. 66 - serial

15:55 Brzydula odc. 113 - serial

16:30 Brzydula odc. 114 - serial

17:00 Lekarze s. 3 odc. 3 - serial

18:00 Agenci NCIS s. 7 odc. 23 - serial

19:00 Dr House s. 6 odc. 7 - serial

20:00 Piramida strachu 

          - film przygodowy

22:20 Œniadanie u Tiffany'ego 

          - komedia 

00:45 Kabaret na Dzikim Zachodzie 

02:50 Sekrety magii odc. 65 

06:25 Stary Testament odc. 20 - serial

06:55 Ksiêga d¿ungli odc. 1 - serial

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego odc. 26 - serial

08:05 Scooby & Scrappy Doo Show 

          odc. 4 - serial

08:35 Scooby Doo odc. 4 - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 39 

          - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci odc. 88, 

          89 - serial

13:00 Komisarz Rex odc. 10 - serial

14:00 Dekoratornia 

14:30 Stra¿nik Teksasu odc. 131 

          - serial

15:30 Galileo - jak to mo¿liwe 

16:30 K³amczuch odc. 9 

17:30 Galileo Extra 

18:30 Ninjago - mistrzowie spinjitzu 

          odc. 16 - serial

19:00 Scooby & Scrappy Doo Show 

          odc. 5 - serial

19:30 Scooby Doo odc. 5 - serial

20:00 V.I.P. - film sensacyjny

22:25 STOP Drogówka 

23:25 CSI: Kryminalne zagadki Miami 

          odc. 202 - serial

00:30 Ostra impreza - film erotyczny

02:15 To by³ dzieñ 

06:00 Nowe przygody Robin Hooda 

          odc. 9 - serial

07:00 Nash Bridges s. 2 odc. 18 

          - serial

08:00 Medicopter s. 4 odc. 40 - serial

09:00 Nowe przygody Robin Hooda 

          odc. 10 - serial

10:00 Xena: wojownicza ksiê¿niczka 

          odc. 5 - serial

11:00 £owcy skarbów odc. 22 - serial

12:00 Hela w opa³ach s. 3 odc. 5 

          - serial

12:30 Zbuntowany anio³ odc. 164 

          - serial

13:30 Zbuntowany anio³ odc. 165 

          - serial

14:25 Kobieta w lustrze odc. 100 

          - serial

15:25 Hela w opa³ach s. 3 odc. 6 

          - serial

15:55 Don Matteo s. 8 odc. 11 - serial

17:00 Gwiezdne wrota s. 4 odc. 21 

          - serial

18:00 £owcy skarbów s. 2 odc. 1 

          - serial

19:00 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci s. 2 odc. 8 

          - serial

19:35 Pingwiny z Madagaskaru s. 3 

          odc. 10 - serial

20:00 Dobra i z³a - film sensacyjny

22:00 Zasady walki - film sensacyjny

00:25 Kruk IV - horror

02:25 Zobacz to! 

07:15 Quo vadis? odc. 3 - serial

08:20 Galumphing 

09:15 Dziewczyna i ch³opak 

          - komedia

10:55 Majewska - Korcz okr¹g³e 

          31 lat 

11:55 Przyjaciel 

12:30 Paisa - dramat 

14:45 Dziewczynka z zapa³kami 

15:30 Quo vadis? odc. 3 - serial

16:30 Rozmowy o literaturze 

          i nie tylko 

17:10 Galumphing 

18:05 Dziewczyna i ch³opak 

          - komedia

19:45 Informacje kulturalne 

20:10 Mad Men s. 5 odc. 7 - serial

21:15 Delta - dramat 

23:00 Informacje kulturalne 

23:30 Mad Men s. 5 odc. 7 - serial

00:25 Mamut - dramat 

02:40 M³oda kultura 

07:30 Zamki kresowe 

          Rzeczypospolitej odc. 4 

08:00 Widziane na Ziemi odc. 15 

09:10 Ród G¹sieniców odc. 2 - serial

10:20 Flesz historii 

10:40 Zaproszenie odc. 306 

11:10 Podró¿e kulinarne Roberta 

          Mak³owicza 

11:40 Historia faszyzmu odc. 9 

12:30 Polska i œwiat z histori¹ w tle odc. 124 

13:00 Ko³o historii odc. 1 

13:45 Spór o historiê odc. 58 

14:25 Szerokie tory odc. 105 

14:55 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii odc. 83 

15:35 Sensacje XX wieku 

16:35 Cafe Historia 

17:00 Ród G¹sieniców odc. 3 - serial

18:10 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          odc. 53, 54

18:50 Kobiety Bia³ego Domu odc. 7 

19:05 Dziennik telewizyjny 

19:45 Historia faszyzmu odc. 10 

20:40 Ex libris 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:40 Sensacje XX wieku odc. 145, 98 

22:40 Szerokie tory odc. 141 

23:10 Droga na Wawel 

23:55 Ballada o lekkim zabarwieniu 

          erotycznym odc. 4 

00:35 Wychodzili nocami... 

01:20 Zamki kresowe 

          Rzeczypospolitej odc. 4 

01:50 Yodok Stories 

07:15 Las bli¿ej nas 

07:35 Rok w ogrodzie 

08:00 Dzieñ dobry w sobotê 

08:30 Naszaarmia.pl 

09:00 Polskie drogi odc. 5 - serial

10:25 Osobliwoœci mórz i oceanów 

          s. 2 odc. 9 

11:30 Okrasa ³amie przepisy 

12:05 Naturalnie zakrêceni 

12:40 Jaka to melodia? 

13:20 Chichot losu odc. 4 - serial

14:15 51. KFPP Opole 2014 

          - prze¿yjmy to jeszcze raz 

14:55 Cudotwórca - komedia

17:00 Teleexpress 

17:20 Pogoda 

17:30 Komisarz Alex odc. 13 - serial

18:30 Ojciec Mateusz odc. 83 - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:10 Pogoda 

20:20 Pi¹ty stadion - serial

20:30 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

21:15 Studio Pla¿a 

21:25 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

00:15 Studio Pla¿a 

00:25 Tato - dramat 

02:30 Bia³a wizytówka odc. 1 - serial

06:05 Amba - tygrys syberyjski 

07:00 M jak mi³oœæ odc. 1054 - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

10:30 Sztuka ¿ycia 

10:55 Czarne chmury odc. 3 - serial

11:55 Daleko od szosy odc. 3 - serial

13:20 Bliskie i groŸne spotkania 

          Steve'a s. 2 odc. 4 

14:00 Familiada 

14:35 Rodzinka.pl odc. 95 - serial

15:05 Rodzinka.pl odc. 96 - serial

15:35 S³owo na niedzielê 

15:45 Panorama 

16:15 Pogoda 

16:25 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

17:20 Studio Pla¿a 

17:25 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

20:10 Studio Pla¿a 

20:25 Kabaret Moralnego Niepokoju 

22:30 £owca g³ów - thriller

00:10 Pi¹ty stadion - serial

00:20 Szalom na Szerokiej 

          - koncert fina³owy 

01:35 Dorwaæ ma³ego - komedia 

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

07:30 JeŸdŸcy smoków odc. 20 

          - serial

08:00 JeŸdŸcy smoków odc. 1 - serial

08:30 Scooby-Doo i Brygada 

          Detektywów odc. 17 - serial

09:00 Scooby-Doo i Brygada 

          Detektywów odc. 18 - serial

09:30 Scooby-Doo i Brygada 

          Detektywów odc. 19 - serial

10:00 Ewa gotuje 

10:30 Ania z Zielonego Wzgórza 

          - film animowany

12:00 Disco Hit Festiwal Kobylnica 

          2014 

14:00 Ka¿dy chce byæ W³ochem 

          - komedia 

16:10 13. posterunek odc. 8, 9 - serial

17:20 Hell's Kitchen - piekielna 

          kuchnia 

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 235 - serial

20:10 Spider-Man - film sf

22:40 Legionista - film sensacyjny

00:50 Polowanie na rekina - thriller

02:35 Tajemnice losu 

07:55 Top wings s. 2 odc. 2 

08:30 Dzieñ dobry wakacje 

11:00 Ugotowani s. 5 odc. 6 

11:55 Project Runway odc. 5 

12:55 Efekt domina odc. 4 

13:30 X Factor s. 4 odc. 5 

14:55 Top Gear 

16:05 Sekrety chirurgii s. 3 odc. 4 

17:00 Surowi rodzice s. 3 odc. 4 

18:00 Kuchenne rewolucje s. 8 odc. 9 

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga! 

20:00 Lepiej póŸno ni¿ póŸniej 

          - komedia

22:45 Prosto w serce - komedia 

00:55 Gliniarz z Beverly Hills  

          - komedia

06:10 Szymon Majewski Show s. 12 

          odc. 14 

07:10 Mango - Telezakupy 

09:15 Z³oty ch³opak odc. 10 - serial

10:15 Smocza lanca: Smoki schy³ku 

          jesieni - film animowany

12:15 Pod os³on¹ nocy odc. 4 - serial

13:15 Czterej pancerni i pies odc. 10 

          - serial

14:25 Brzydula odc. 105 - serial

15:00 Brzydula odc. 106 - serial

15:35 Brzydula odc. 107 - serial

16:05 Brzydula odc. 108 - serial

16:40 Brzydula odc. 109 - serial

17:15 Piramida strachu 

          - film przygodowy

19:30 Stare lwy - film obyczajowy

21:50 Napoleon Wybuchowiec 

          - komediodramat

23:40 Ostatni skaut - film sensacyjny

01:55 Sekrety magii odc. 66 

06:00 Benny Hill odc. 68 

06:35 Przyjaciele z Kieszonkowa odc. 

          24 - serial

06:55 Przyjaciele z Kieszonkowa odc. 

          25 - serial

07:15 Przyjaciele z Kieszonkowa odc. 

          26 - serial

07:35 Przyjaciele z Kieszonkowa odc. 

          27 - serial

07:55 Jej Szerokoœæ Afrodyta odc. 14 

          - serial

08:50 Tu¿ przed tragedi¹ odc. 4 

09:55 Zaklinacz psów s. 9 odc. 1 

10:55 Galileo 

11:55 Dom nie do poznania odc. 235 

12:55 Tu¿ przed tragedi¹ odc. 5 

13:55 STOP Drogówka 

14:55 Jaœ Fasola odc. 9 

15:35 Bruce Lee - legenda kung-fu 

17:30 Niezatapialny Titanic 

19:00 Galileo 

20:00 Zabójcze wody - horror

21:50 CSI: Kryminalne zagadki Miami 

          odc. 202 - serial

22:45 Œlepy zau³ek - film sensacyjny

00:50 B³êkitny Grom - film sensacyjny

06:00 Dy¿ur odc. 1 

06:30 W blasku fleszy 

07:00 Taki jest œwiat 

07:55 Steve Irwin - ³owca krokodyli 

          s. 3 odc. 11 

09:00 Niewiarygodne sceny z ¿ycia 

          zwierz¹t odc. 6 

10:05 Bestia z Wolfsberga 

          - film przygodowy

12:00 Leroy i Stitch - film animowany

13:35 Najpiêkniejsze baœnie braci 

          Grimm - film fantastyczny

14:50 Wycieczka na studia - komedia

16:40 Operacja Kondor - komedia 

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          s. 3 odc. 10 - serial

19:35 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci s. 2 odc. 9 

          - serial

20:00 Snajper - ostatnie zlecenie 

          - thriller

21:50 Cierñ - horror

23:40 American Pie: dom Beta 

          - komedia

01:30 Zobacz to! 

02:10 Krêcimy z gwiazdami s. 2 

          odc. 4 

07:00 Informacje kulturalne 

07:25 Rycerze i rabusie odc. 4 - serial

08:25 Pó³ serio - komedia

10:05 Informacje kulturalne 

10:30 Studio kultura - Rozmowy 

11:10 Mleczna droga 

          - film psychologiczny

12:50 Optimista 

13:50 Podró¿ nad morze 

          - film obyczajowy

14:55 Wojciech M³ynarski 

15:00 Szajba 3 

15:50 Wojciech M³ynarski 

16:10 Powrót do Brideshead 

          - melodramat

18:30 Studio kultura - Rozmowy 

19:05 Klasyczne albumy rocka 

          odc. 13 

20:10 Studio Kultura 

20:15 Twin Peaks: Ogniu krocz ze 

          mn¹ - thriller

22:35 Studio Kultura 

22:40 G³owa do wycierania - film sf

00:20 Iron Maiden: Rock in Rio 

02:05 Córy szczêœcia - dramat 

07:30 Zamki kresowe 

          Rzeczypospolitej odc. 5 

07:55 Ma³y alczyk, wielka sprawa 

09:05 Panny i wdowy odc. 1 - serial

10:00 Znak or³a odc. 8 - serial

10:40 Ko³o historii odc. 1 

11:25 Historia faszyzmu odc. 10 

12:25 Zatopione w pamiêci 

13:15 Epitafium dla or³ów 

13:50 Dzika Polska odc. 67 

14:20 Szerokie tory odc. 141 

14:55 Flesz historii 

15:25 Dzieje kultury polskiej odc. 9 

16:25 Pochodzenie cz³owieka odc. 7 

17:00 Panny i wdowy odc. 2 - serial

18:00 Znak or³a odc. 9 - serial

18:35 Ma³e ojczyzny odc. 39 

19:10 Dziennik telewizyjny 

19:50 Wyrwaliœmy siê na wolnoœæ 

          1989-1991 odc. 1, 2

20:55 Zatopiony skarb 

21:35 Pamiêæ. Tajemnice lasów 

          Piaœnicy 

22:25 Pradawni bogowie odc. 4 

23:05 Dom odc. 18 - serial

00:45 Zamki kresowe 

          Rzeczypospolitej odc. 5 

01:15 Hitler i wiedza tajemna 

02:15 Barwy œwiêtoœci 
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06:05 SpongeBob Kanciastoporty 

          odc. 11 - serial

06:30 My, wy, oni 

07:00 Msza œw. z Sanktuarium 

          Bo¿ego Mi³osierdzia 

          w Krakowie £agiewnikach 

08:00 Tydzieñ 

08:25 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci odc. 17 - serial

08:50 Ziarno odc. 483 

09:30 Janosik odc. 5 - serial

10:35 Nie ma jak Polska odc. 1 

11:05 Program rozrywkowy 

11:55 Miêdzy ziemi¹ a niebem 

12:00 Anio³ Pañski 

12:10 Miêdzy ziemi¹ a niebem 

12:55 Grand Prix Wolnej Polski CSI 

          w Warce 

14:25 Dzika planeta s. 2 odc. 7 

15:05 Wóz pancerny - western

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Komisarz Alex odc. 14 - serial

18:20 Jaka to melodia? 

18:55 S³odkie ¿ycie odc. 6 - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:10 Pogoda 

20:15 Pi¹ty stadion - serial

20:25 Raczej tak - komedia

22:05 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

23:10 Ogród Luizy - film obyczajowy

01:10 Raczej tak - komedia

02:50 Wóz pancerny - western

06:25 M jak mi³oœæ odc. 1055 - serial

07:25 M jak mi³oœæ odc. 1056 - serial

08:25 Zmiennicy odc. 3 - serial

09:30 Rodzina s³oni 

10:35 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 8 

11:10 Mak³owicz w podró¿y 

11:45 Ujarzmiæ piek³o - film sensacyjny

14:00 Familiada 

14:35 Rodzinka.pl odc. 97 - serial

15:00 Rodzinka.pl odc. 98 - serial

15:35 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

16:30 Na dobre i na z³e odc. 555 - serial

17:25 Na sygnale odc. 1 - serial

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:55 Dziêki Bogu ju¿ weekend odc. 26 

20:05 Wakacje z Kabaretem - Szczecin 

          2014 odc. 1, 2, 3 

23:10 WOK - wszystko o kulturze 

23:45 Szalom na Szerokiej 

          - koncert fina³owy 

00:50 Pi¹ty stadion - serial

01:05 Przeklêta góra - dramat 

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

07:45 JeŸdŸcy smoków odc. 2 - serial

08:15 JeŸdŸcy smoków odc. 3 - serial

08:45 Scooby-Doo i Brygada 

          Detektywów odc. 20 - serial

09:15 Scooby Doo na wyspie zombie 

          - film animowany

11:00 Karate Kid - film przygodowy

13:30 Spider-Man - film sf

16:00 Miodowe lata odc. 7, 8, 9 - serial

17:45 Nasz nowy dom odc. 16 

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 236 - serial

20:00 Twoja twarz brzmi znajomo odc. 1 

22:00 CSI: Kryminalne zagadki Miami 

          s. 10 odc. 9, 10 - serial

00:00 Gdzie jest moja córka? - dramat 

02:00 Magazyn sportowy 

07:55 Maja w ogrodzie 

08:25 Akademia ogrodnika 

08:30 Dzieñ dobry wakacje 

11:00 Co za tydzieñ 

11:30 Sama s³odycz odc. 4 - serial

12:30 Prawo Agaty s. 5 odc. 5 - serial

13:30 Pluto Nash - komedia

15:25 Milka. Wybierzmy najmilsze 

          miasto w Polsce 

15:40 Dennis rozrabiaka - komedia

17:35 Milka. Wybierzmy najmilsze 

          miasto w Polsce 

17:45 Ugotowani s. 5 odc. 7 

18:50 Milka. Wybierzmy najmilsze 

          miasto w Polsce 

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:30 Mêskie granie 

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga! 

20:00 Gliniarz z Beverly Hills

          - komedia

22:10 Fatalne zauroczenie 

          - film sensacyjny

00:35 Ocaliæ Grace odc. 5 - serial

01:40 Uwaga! 

01:55 Sekrety magii odc. 67 

06:50 Mango - Telezakupy 

08:55 Quigley na antypodach 

          - western

11:20 Czterej pancerni i pies odc. 10 

          - serial

12:35 Brzydula odc. 110 - serial

13:10 Brzydula odc. 111 - serial

13:45 Brzydula odc. 112 - serial

14:15 Brzydula odc. 113 - serial

14:45 Brzydula odc. 114 - serial

15:25 Œniadanie u Tiffany'ego 

          - komedia 

17:45 Stare lwy - film obyczajowy

20:00 Ostatni skaut - film sensacyjny

22:15 Mentalista odc. 1 - serial

23:15 Babylon A.D. - film sf

01:30 Sekrety magii odc. 67 

06:00 Dekoratornia 

06:30 Przyjaciele z Kieszonkowa 

          odc. 28 - serial

06:50 Jej Szerokoœæ Afrodyta odc. 14 

          - serial

07:45 Galileo - jak to mo¿liwe 

08:45 Koala sam w domu 

          - film obyczajowy

10:40 Galileo 

11:40 Zaklinacz psów s. 9 odc. 2 

12:45 Zagadki sfinksa - film sf

14:45 Zaginiony wojownik 

          - film przygodowy

17:15 Zero bezwzglêdne 

          - film katastroficzny

19:00 Galileo 

20:00 Atak rekinów - thriller

22:05 Rykoszet - film sensacyjny

00:10 Uk³ady odc. 44 - serial

01:05 STOP Drogówka 

02:05 I Like It 

06:20 No problem! 

06:50 Steve Irwin - ³owca krokodyli 

          s. 3 odc. 12 

08:00 Jan Pawe³ II odc. 1 - serial

09:00 Wojciech Cejrowski. Boso 

          Etiopia odc. 2, 3

10:10 Aukcja w ciemno odc. 11, 12 

11:00 Walka o baga¿ s. 2 odc. 1 

11:35 Barbie Syrenkolandia 

          - film animowany

13:00 Najpiêkniejsze baœnie braci 

          Grimm - film fantastyczny

16:10 Pierœcieñ Nibelungów odc. 1 

          - film fantastyczny

19:00 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci s. 2 odc. 9 

          - serial

19:30 Pingwiny z Madagaskaru s. 3 

          odc. 11 - serial

20:00 Oczy wê¿a - dramat 

22:05 Kult - thriller

00:10 Dobra i z³a - film sensacyjny

02:10 Zobacz to! 

07:00 Informacje kulturalne 

07:25 Rycerze i rabusie odc. 5 - serial

08:25 Powrót do Brideshead 

          - melodramat

10:45 Informacje kulturalne 

11:10 Dzieje mistrza Twardowskiego 

          - film fantastyczny

13:00 Klasyczne albumy rocka 

          odc. 13 

14:05 Erwin Schrott - Rojotango 

15:20 Pó³ serio - komedia

16:55 Millhaven 

17:15 Studio Kultura - Niedziela z... 

18:10 Hak 

18:55 Maryla Rodowicz i jej 

          gitarzyœci 

20:00 Ballada wagonowa 

20:40 Duchy Goi - dramat 

22:45 Metallica: Some Kind 

          of Monster 

00:30 Raj '80 

00:35 Znaki 

00:40 Wspinaczka 

01:00 Cyrk Columbia - komediodramat

07:30 Zamki kresowe 

          Rzeczypospolitej odc. 6 

07:55 Tajemnice Watykanu odc. 1, 2

09:00 Panny i wdowy odc. 2 - serial

10:00 Znak or³a odc. 9 - serial

10:40 Dzieje kultury polskiej odc. 9 

11:45 Hitler i wiedza tajemna 

12:50 Saga prastarej puszczy odc. 10 

13:55 Wielka gra 

14:55 Pani minister tañczy - komedia

16:25 Pochodzenie cz³owieka odc. 8 

17:05 Panny i wdowy odc. 3 - serial

18:10 Znak or³a odc. 10 - serial

18:45 Bez komentarza odc. 51 

19:15 Dziennik telewizyjny 

19:55 Afryka mojego dzieciñstwa 

21:00 Pianista - dramat 

23:35 Dom odc. 19 - serial

01:15 Zamki kresowe 

          Rzeczypospolitej odc. 6 

01:40 Kolba, na szczêœcie! 

02:45 Jak powstali Skaldowie 

08:10 Polityka przy kawie 

08:35 Superninja odc. 11 - serial

09:00 Big Time Rush odc. 14 - serial

09:35 Panna z mokr¹ g³ow¹ odc. 4 

          - serial

10:10 Dzika planeta odc. 7 

10:35 Dzika Polska odc. 112 

11:10 Druga szansa s. 2 odc. 5 - serial

12:00 Wiadomoœci 

12:10 Agrobiznes 

12:45 Osobliwoœci mórz i oceanów 

          s. 2 odc. 10 

13:50 Wszystko przed nami odc. 29 

          - serial

14:20 Wszystko przed nami odc. 30  

          - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:15 Program publicystyczny 

15:30 Klan odc. 2561 - serial

15:55 MacGyver odc. 22 - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Mistrz grilla 2014 

17:35 Dom nad rozlewiskiem odc. 12 

          - serial

18:30 Ranczo odc. 54 - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:10 Pogoda 

20:15 Pi¹ty stadion - serial

20:25 Cz³owiek orkiestra - komedia

22:00 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

23:05 Pasa¿erka - dramat 

00:15 MacGyver odc. 22 - serial

01:10 Cz³owiek orkiestra - komedia

02:40 Notacje odc. 296 

02:55 Pogotowie rachunkowe odc. 6 

06:10 Miko³ajek odc. 52 - serial

06:25 Miko³ajek odc. 1 - serial

06:45 Coœ dla Ciebie 

07:20 M jak mi³oœæ odc. 549 - serial

08:15 M jak mi³oœæ odc. 550 - serial

09:10 Herkules odc. 31 - serial

10:00 Czterdziestolatek odc. 6 - serial

11:05 Barwy szczêœcia odc. 1111 

          - serial

11:40 Na dobre i na z³e odc. 321 

          - serial

12:40 Familiada 

13:15 Na sygnale odc. 10 - serial

13:45 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 106 

14:20 Szko³a ¿ycia odc. 10 - serial

15:15 Tancerze odc. 1 - serial

16:15 M jak mi³oœæ odc. 1037 - serial

17:05 Herkules odc. 31 - serial

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu 

19:30 Baron 24 odc. 3 - serial

20:10 Neo-nówka rz¹dzi odc. 1 

21:10 07 zg³oœ siê odc. 11 - serial

22:55 Trzydzieœci lat wojny w imiê 

          Boga odc. 1 

23:55 Pi¹ty stadion - serial

00:05 Na sygnale odc. 11, 12 - serial

01:00 Aida odc. 12 - serial

01:55 Trzydzieœci lat wojny w imiê 

          Boga odc. 1 

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:25 13. posterunek odc. 3 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy s. 8 

          odc. 382 - serial

09:30 Malanowski i Partnerzy s. 8 

          odc. 383 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          odc. 7 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 453 - serial

12:00 Pielêgniarki odc. 28 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 5 odc. 21  

          - serial

14:00 Miodowe lata odc. 14 - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          odc. 8 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:45 Dlaczego ja? odc. 393 - serial

17:45 Trudne sprawy s. 6 odc. 15  

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 237 - serial

20:00 XXX - film sensacyjny

22:30 Snajper - thriller

00:50 Perfidia - thriller

02:40 Tajemnice losu 

06:30 Uwaga! 

06:50 Mango - Telezakupy 

07:55 Detektywi odc. 917 - serial

08:30 W-11 wydzia³ œledczy odc. 657 

          - serial

09:10 Rozmowy w toku odc. 2215 

10:10 Bitwa o dom s. 2 odc. 11 

11:10 Dr House odc. 11 - serial

12:10 Szpital odc. 122 - serial

13:10 Ukryta prawda odc. 226 - serial

14:10 W-11 wydzia³ œledczy odc. 658 

          - serial

14:55 Kuchenne rewolucje s. 5 odc. 9 

16:00 Rozmowy w toku odc. 2216 

17:00 Ukryta prawda odc. 227 - serial

18:00 Szpital odc. 123 - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:05 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1056 

          - serial

20:50 Surowi rodzice s. 3 odc. 5 

21:50 Sekrety chirurgii s. 3 odc. 5 

22:50 Agenci NCIS s. 8 odc. 13 - serial

23:50 Kamufla¿ s. 2 odc. 13 - serial

00:50 Co za tydzieñ 

01:25 Uwaga! 

01:40 Sekrety magii odc. 68 

06:50 Mêski typ s. 2 odc. 1 

07:20 Punkt krytyczny s. 4 odc. 1 

          - serial

08:15 S¹d rodzinny odc. 139 - serial

09:15 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 613 - serial

10:15 Kobra - oddzia³ specjalny s. 12 

          odc. 5 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 140 - serial

13:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 614 - serial

14:55 Szpital odc. 67 - serial

15:55 Brzydula odc. 115 - serial

16:30 Brzydula odc. 116 - serial

17:00 Lekarze s. 3 odc. 4 - serial

18:00 Agenci NCIS s. 7 odc. 24 - serial

19:00 Dr House s. 6 odc. 8 - serial

20:00 Nie ca³uj pilota w buszu 

          - film przygodowy

22:05 Gra pozorów odc. 3 - serial

23:05 Krytyczna terapia 

          - film sensacyjny

01:35 Sekrety magii odc. 68 

06:00 Daleko od noszy odc. 89 - serial

06:35 Ksiêga d¿ungli odc. 1, 2 - serial

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego odc. 27 - serial

08:05 Scooby & Scrappy Doo Show 

          odc. 5 - serial

08:35 Scooby Doo odc. 5 - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 40 

          - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci odc. 90 

          - serial

12:00 Otch³añ namiêtnoœci odc. 91 

          - serial

13:00 Komisarz Rex odc. 11 - serial

14:00 Daleko od noszy odc. 89 - serial

14:30 Stra¿nik Teksasu odc. 132 

          - serial

15:30 Mistrz kuchni: Gordon Ramsay 

          s. 2 odc. 12 

16:30 K³amczuch odc. 10 

17:30 Galileo Extra 

18:30 Ninjago - mistrzowie spinjitzu 

          odc. 17 - serial

19:00 Scooby & Scrappy Doo Show 

          odc. 6 - serial

19:30 Scooby Doo odc. 6 - serial

20:00 Œmieræ na 1000 sposobów 

          odc. 3, 4

21:00 Galileo

23:00 Uk³ady odc. 44 - serial

23:55 Spadkobiercy odc. 19 

00:55 I Like It 

01:55 To by³ dzieñ 

06:00 Nowe przygody Robin Hooda 

          odc. 11 - serial

07:00 Nash Bridges s. 2 odc. 19 

          - serial

08:00 Medicopter s. 4 odc. 41 - serial

09:00 Nowe przygody Robin Hooda 

          odc. 12 - serial

10:00 Xena: wojownicza ksiê¿niczka 

          odc. 6 - serial

11:00 £owcy skarbów s. 2 odc. 1 

          - serial

12:00 Hela w opa³ach s. 3 odc. 6 

          - serial

12:30 Zbuntowany anio³ odc. 165 

          - serial

13:30 Zbuntowany anio³ odc. 166 

          - serial

14:25 Kobieta w lustrze odc. 101 

          - serial

15:25 Hela w opa³ach s. 3 odc. 7 

          - serial

15:55 Don Matteo s. 8 odc. 12 - serial

17:00 Gwiezdne wrota s. 4 odc. 22 

          - serial

18:00 £owcy skarbów s. 2 odc. 2 

          - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru s. 3 

          odc. 11, 12 - serial

20:00 CSI: Kryminalne zagadki Las  

          Vegas s. 2 odc. 13, 14 - serial

21:55 Trzynasty aposto³ odc. 11, 12 

          - serial

00:20 Oczy wê¿a - dramat 

02:25 Zobacz to! 

07:05 Afisz kulturalny 

07:15 Quo vadis? odc. 4 - serial

08:15 Czes³aw Niemen 

09:25 Zmru¿ oczy - komediodramat

11:10 Tak jest - piosenki 

          Jacquesa Brela 

12:15 Tortura nadziei - dramat 

12:55 Studio Kultura 

13:00 Mama ma sto lat - komedia

14:50 Mini wyk³ady o maxi sprawach 

15:35 Quo vadis? odc. 4 - serial

16:30 Sztuka czytania 

17:10 Czes³aw Niemen 

18:25 Zmru¿ oczy - komediodramat

20:10 Mad Men s. 5 odc. 8 - serial

21:15 Dzieci i ryby - komedia

23:05 Mad Men s. 5 odc. 8 - serial

00:05 Videofan 

00:15 Videogalerie odc. 99 

01:10 La traviata 

07:30 Zamki kresowe 

          Rzeczypospolitej odc. 7 

08:00 Widziane na Ziemi odc. 16 

09:05 Ród G¹sieniców odc. 3 - serial

10:10 Spór o historiê odc. 71 

10:50 Zaproszenie odc. 307 

11:20 Okrasa ³amie przepisy 

11:50 By³ Luksemburg... 

13:00 Ucieczka z kina "Wolnoœæ" 

          - dramat 

14:40 89 mm od Europy 

15:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:35 Sensacje XX wieku odc. 145 

16:05 Sensacje XX wieku odc. 98 

16:35 Flesz historii 

17:00 Ród G¹sieniców odc. 4 - serial

18:10 Droga do "Ostrej Bramy" 

18:45 Flesz historii 

19:05 Dziennik telewizyjny 

19:50 Historia faszyzmu odc. 11 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:40 Sensacje XX wieku odc. 99, 100

22:40 Tata Kazika 

23:45 Œladami z³otego 

00:50 Zamki kresowe 

          Rzeczypospolitej odc. 7 

01:20 Pani minister tañczy - komedia
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08:10 Polityka przy kawie 

08:35 Superninja odc. 12 - serial

09:00 Big Time Rush odc. 15 - serial

09:35 Panna z mokr¹ g³ow¹ odc. 5 

          - serial

10:10 Osobliwoœci mórz i oceanów 

          s. 2 odc. 10 

11:10 Druga szansa s. 2 odc. 6 - serial

12:00 Wiadomoœci 

12:10 Agrobiznes 

12:45 Osobliwoœci mórz i oceanów 

          s. 2 odc. 11 

13:50 Wszystko przed nami odc. 31 

          - serial

14:25 Wszystko przed nami odc. 32 

          - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:15 Program publicystyczny 

15:30 Klan odc. 2562 - serial

15:55 MacGyver - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Mistrz grilla 2014 

17:35 Dom nad rozlewiskiem odc. 13 

          - serial

18:30 Ranczo odc. 55 - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:10 Pogoda 

20:15 Pi¹ty stadion - serial

20:25 Mordercza sieæ - thriller

22:05 Rejs - komedia

23:25 W garniturach odc. 6 - serial

00:20 MacGyver - serial

01:20 Mordercza sieæ - thriller

02:55 Notacje odc. 473 

06:05 Przerwa w nadawaniu 

06:10 Miko³ajek odc. 2, 3 - serial

06:45 Postylla Kobiet 

07:15 M jak mi³oœæ odc. 551 - serial

08:15 M jak mi³oœæ odc. 552 - serial

09:05 Herkules odc. 32 - serial

09:55 Czterdziestolatek odc. 7 - serial

11:00 Barwy szczêœcia odc. 1112 

          - serial

11:35 Na dobre i na z³e odc. 322 

          - serial

12:40 Familiada 

13:15 Na sygnale odc. 11 - serial

13:45 Wojciech Cejrowski 

          - boso przez œwiat odc. 107 

14:20 Szko³a ¿ycia odc. 11 - serial

15:10 Tancerze odc. 2 - serial

16:15 M jak mi³oœæ odc. 1038 - serial

17:05 Herkules odc. 32 - serial

18:00 Panorama 

18:30 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu 

19:25 Baron 24 odc. 4 - serial

20:05 Zabójcze umys³y odc. 51 - serial

20:55 Kabaretowa Noc Listopadowa 

          odc. 1 

21:20 Pi¹ty stadion - serial

21:25 Studio Pla¿a 

21:35 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

00:10 Studio Pla¿a 

00:20 Na targowisku p³ci 

01:30 Na linii strza³u s. 3 odc. 37 

          - serial

02:25 Pornografia - dramat 

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:20 13. posterunek odc. 4 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy s. 8 

          odc. 384 - serial

09:30 Malanowski i Partnerzy s. 8 

          odc. 385 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          odc. 8 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 454 - serial

12:00 Pielêgniarki odc. 29 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 5 odc. 22 

          - serial

14:00 Miodowe lata odc. 15 - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          odc. 9 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:45 Dlaczego ja? odc. 394 - serial

17:45 Trudne sprawy s. 6 odc. 16 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 238 - serial

20:05 Biblia odc. 4 - serial

22:00 Dom Glassów: dobra matka 

          - thriller

00:00 Donnie Brasco - dramat 

02:45 Tajemnice losu 

06:30 Uwaga! 

06:50 Mango - Telezakupy 

07:55 Detektywi odc. 918 - serial

08:30 W-11 wydzia³ œledczy odc. 659 

          - serial

09:10 Rozmowy w toku odc. 2216 

10:10 Bitwa o dom s. 2 odc. 12 

11:10 Dr House odc. 12 - serial

12:10 Szpital odc. 123 - serial

13:10 Ukryta prawda odc. 227 - serial

14:10 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1056 

          - serial

14:55 Kuchenne rewolucje 

          s. 5 odc. 10 

16:00 Rozmowy w toku odc. 2217 

17:00 Ukryta prawda odc. 228 - serial

18:00 Szpital odc. 124 - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:05 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1051 

          - serial

20:50 D³ugi poca³unek na dobranoc 

          - thriller

23:15 Kuba Wojewódzki s. 8 odc. 5 

00:15 Prawo Agaty s. 5 odc. 5 - serial

01:15 Terminator: Kroniki Sary 

          Connor odc. 6 - serial

02:15 Uwaga! 

02:30 Sekrety magii odc. 69 

06:35 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1107 

          - serial

07:20 Punkt krytyczny s. 4 odc. 2 

          - serial

08:15 S¹d rodzinny odc. 140 - serial

09:15 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 614 - serial

10:15 Kobra - oddzia³ specjalny s. 12 

          odc. 6 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 141 - serial

13:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 615 - serial

14:55 Szpital odc. 68 - serial

15:55 Brzydula odc. 117 - serial

16:30 Brzydula odc. 118 - serial

17:00 Lekarze s. 3 odc. 5 - serial

18:00 Agenci NCIS odc. 1 - serial

19:00 Dr House s. 6 odc. 9 - serial

20:00 Krytyczna terapia 

          - film sensacyjny

22:30 Pamiêtniki wampirów s. 3 odc. 

          16 - serial

23:30 Amerykañski ninja II 

          - film sensacyjny

01:15 Czterej pancerni i pies odc. 10 

          - serial

02:30 Sekrety magii odc. 69 

06:00 Daleko od noszy odc. 90 - serial 

06:35 Ksiêga d¿ungli odc. 2, 3 - serial

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego odc. 28 - serial

08:05 Scooby & Scrappy Doo Show 

          odc. 6 - serial

08:35 Scooby Doo odc. 6 - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 41 

          - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci odc. 92, 

          93 - serial

13:00 Komisarz Rex odc. 12 - serial

14:00 Daleko od noszy odc. 90 - serial

14:30 Stra¿nik Teksasu odc. 133 

          - serial

15:30 Mistrz kuchni: Gordon Ramsay 

          s. 2 odc. 13 

16:30 K³amczuch odc. 11 

17:30 Galileo Extra 

18:30 Ninjago - mistrzowie spinjitzu 

          odc. 18 - serial

19:00 Scooby & Scrappy Doo Show 

          odc. 7, 8 - serial

20:00 STOP Drogówka 

21:00 Na krawêdzi odc. 2 - serial

22:00 Krzy¿oœcian - dramat 

00:05 Spadkobiercy odc. 20 

01:05 Interwencja 

01:50 To by³ dzieñ 

02:50 Puncher 

06:00 Nowe przygody Robin Hooda 

          odc. 13 - serial

07:00 Nash Bridges s. 2 odc. 20 - serial

08:00 Medicopter s. 4 odc. 42 - serial

09:00 Nowe przygody Robin Hooda 

          odc. 14 - serial

10:00 Xena: wojownicza ksiê¿niczka 

          odc. 7 - serial

11:00 £owcy skarbów s. 2 odc. 2 - serial

12:00 Hela w opa³ach s. 3 odc. 7 - serial

12:30 Zbuntowany anio³ odc. 166 - serial

13:25 Zbuntowany anio³ odc. 167 - serial

14:20 Kobieta w lustrze odc. 102 - serial

15:15 Hela w opa³ach s. 3 odc. 8 - serial

15:45 Don Matteo s. 8 odc. 13 - serial

17:00 Wojciech Cejrowski. Boso 

          - Ziemia Œwiêta odc. 8 

17:30 Boso przez œwiat odc. 1 

18:00 £owcy skarbów s. 2 odc. 3 - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru s. 3 

          odc. 12 - serial

19:30 Kung Fu Panda - legenda 

          o niezwyk³oœci s. 2 odc. 10 - serial

20:00 Blond ambicja - komedia 

21:55 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas s. 6 odc. 18 - serial

22:50 Skalny olbrzym - film sf

00:30 Ma³a Brytania s. 3 odc. 1, 2 - serial

02:00 Zobacz to! 

07:00 Afisz kulturalny 

07:15 Quo vadis? odc. 5 - serial

08:15 Ocaleni - dokument

09:30 Tatarak - dramat 

11:10 Co tu jest grane? 

12:05 Jam session 

12:25 Epilog norymberski - dramat 

14:45 Danuta Rinn 

15:25 Quo vadis? odc. 5 - serial

16:30 Rozmowy po-szczególne odc. 6 

17:15 Ocaleni - dokument

18:30 Tatarak - dramat 

20:10 Mad Men s. 5 odc. 9 - serial

21:15 Panna Nikt - dramat 

23:05 Ludzie normalni 

23:45 Mad Men s. 5 odc. 9 - serial

00:40 Lada dzieñ - dramat 

02:30 Panna Nikt - dramat 

07:30 Zamki kresowe 

          Rzeczypospolitej odc. 8 

08:00 Wielcy marzyciele odc. 1 

09:05 Ród G¹sieniców odc. 4 - serial

10:15 Flesz historii 

10:30 Cafe Historia 

10:50 Zaproszenie odc. 303 

11:15 Mak³owicz w podró¿y 

11:45 Historia faszyzmu odc. 11 

12:50 Œladami z³otego 

13:55 Famadihana. Spotkanie ¿ycia 

          i œmierci 

14:50 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:25 Sensacje XX wieku odc. 99, 100

16:20 Ko³o historii odc. 6 

17:00 Ród G¹sieniców odc. 5 - serial

18:05 Kalendarium historyczne 

19:05 Dziennik telewizyjny 

19:45 Historia faszyzmu odc. 12 

20:35 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          odc. 82 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:40 Sensacje XX wieku 

          odc. 101, 120

22:50 Wierzyliœmy odc. 2 

00:50 Zamki kresowe 

          Rzeczypospolitej odc. 8 

01:20 Niedorajda - komedia

08:10 Polityka przy kawie 

08:35 Superninja odc. 13 - serial

09:00 Big Time Rush odc. 16 - serial

09:35 Panna z mokr¹ g³ow¹ odc. 6 

          - serial

10:10 Osobliwoœci mórz i oceanów 

          s. 2 odc. 11 

11:10 Druga szansa s. 2 odc. 7 - serial

12:00 Wiadomoœci 

12:05 Agrobiznes 

12:25 Magazyn rolniczy 

12:45 Osobliwoœci mórz i oceanów 

          s. 2 odc. 12 

13:50 Wszystko przed nami odc. 33 

          - serial

14:20 Wszystko przed nami odc. 34 

          - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:15 Program publicystyczny 

15:30 Klan odc. 2563 - serial

15:55 MacGyver - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Mistrz grilla 2014 

17:35 Mi³oœæ nad rozlewiskiem odc. 1 

          - serial

18:30 Ranczo odc. 56 - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:15 Pogoda 

20:20 Pi¹ty stadion - serial

20:30 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

21:10 Studio Pla¿a 

21:25 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

00:15 Studio Pla¿a 

00:25 New Age - komediodramat

02:25 MacGyver - serial

06:15 Miko³ajek odc. 4, 5 - serial

06:45 Polacy w Rzymie i Watykanie 

          odc. 1 

07:20 M jak mi³oœæ odc. 553 - serial

08:15 M jak mi³oœæ odc. 554 - serial

09:15 Herkules odc. 33 - serial

10:05 Czterdziestolatek odc. 8 - serial

11:05 Barwy szczêœcia odc. 1113 

          - serial

11:40 Na dobre i na z³e odc. 323 

          - serial

12:40 Familiada 

13:10 Na sygnale odc. 12 - serial

13:45 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat odc. 25 

14:20 Szko³a ¿ycia odc. 12 - serial

15:10 Tancerze odc. 3 - serial

16:15 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

17:05 Herkules odc. 33 - serial

18:00 Panorama 

18:35 Sport-telegram 

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu 

19:30 Baron 24 odc. 5 - serial

20:10 Zielona karta - komedia 

22:05 Na sygnale odc. 13, 14 - serial

23:05 Dr House s. 8 odc. 164, 165 

          - serial

00:45 Pi¹ty stadion - serial

00:55 Schody do spe³nienia 

01:45 Patriotyzm po wêgiersku 

02:30 Nowa odc. 7 - serial

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:20 13. posterunek odc. 5 - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy s. 8 

          odc. 386 - serial

09:30 Malanowski i Partnerzy s. 8 

          odc. 387 - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          odc. 9 - serial

11:00 Dlaczego ja? odc. 455 - serial

12:00 Pielêgniarki odc. 30 - serial

13:00 Trudne sprawy s. 5 odc. 23 

          - serial

14:00 Miodowe lata odc. 16 - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie 

          odc. 10 - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:45 Dlaczego ja? odc. 395 - serial

17:45 Trudne sprawy s. 6 odc. 17 

          - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 239 - serial

20:00 Œwiat wed³ug Kiepskich 

          odc. 271 - serial

20:35 P³ytki facet - komedia 

22:55 Supersamiec - komedia

01:25 Przyzwoity przestêpca 

          - film kryminalny

06:30 Uwaga! 

06:50 Mango - Telezakupy 

07:55 Detektywi odc. 919 - serial

08:30 W-11 wydzia³ œledczy odc. 660 

          - serial

09:10 Rozmowy w toku odc. 2217 

10:10 Bitwa o dom s. 2 odc. 13 

11:10 Dr House odc. 13 - serial

12:10 Szpital odc. 124 - serial

13:10 Ukryta prawda odc. 228 - serial

14:10 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1051 

          - serial

14:55 Kuchenne rewolucje s. 5 

          odc. 11 

16:00 Rozmowy w toku odc. 2218 

17:00 Ukryta prawda odc. 229 - serial

18:00 Szpital odc. 125 - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:05 W-11 wydzia³ œledczy odc. 1069 

          - serial

20:50 Wejœcie smoka - film sensacyjny

23:00 S³oneczny wojownik 

          - film sensacyjny

01:10 Uwaga! 

01:25 Sekrety magii odc. 70 

02:45 Rozmowy w toku odc. 2218 

06:50 Mêski typ s. 2 odc. 2 

07:20 Punkt krytyczny s. 4 odc. 3 

          - serial

08:15 S¹d rodzinny odc. 141 - serial

09:15 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 615 - serial

10:15 Kobra - oddzia³ specjalny s. 12 

          odc. 7 - serial

11:20 Mango - Telezakupy 

12:55 S¹d rodzinny odc. 142 - serial

13:55 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska odc. 616 - serial

14:55 Szpital odc. 69 - serial

15:55 Brzydula odc. 119 - serial

16:30 Brzydula odc. 120 - serial

17:00 Lekarze s. 3 odc. 6 - serial,

18:00 Agenci NCIS odc. 2 - serial

19:00 Dr House s. 6 odc. 10 - serial

20:00 Adwokat - film sensacyjny

22:25 Kamufla¿ odc. 11 - serial

23:25 Dave - komedia

01:45 Bogaci bankruci s. 4 odc. 4 

          - serial

02:30 Sekrety magii odc. 70 

06:00 Daleko od noszy odc. 91 - serial

06:35 Ksiêga d¿ungli odc. 3, 4 - serial

07:35 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego odc. 29 - serial

08:05 Scooby & Scrappy Doo Show 

          odc. 7 - serial

08:35 Scooby & Scrappy Doo Show 

          odc. 8 - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nie igraj z anio³em odc. 42 

          - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci odc. 94 

          - serial

12:00 Otch³añ namiêtnoœci odc. 95 

          - serial

13:00 Komisarz Rex odc. 13 - serial

14:00 Daleko od noszy odc. 91 - serial

14:30 Stra¿nik Teksasu odc. 134 

          - serial

15:30 Mistrz kuchni: Gordon Ramsay 

          s. 2 odc. 14 

16:30 K³amczuch odc. 12 

17:30 Galileo Extra 

18:30 Ninjago - mistrzowie spinjitzu 

          odc. 19 - serial

19:00 Scooby & Scrappy Doo Show 

          odc. 9, 10 - serial

20:00 Afera w strefie 51 - film sf

22:00 Klucz do Apokalipsy - thriller

00:25 Osobliwoœci kulturowe odc. 1 

01:25 Interwencja 

01:50 T

o by³ dzieñ 

02:55 4music 

06:00 Nowe przygody Robin Hooda 

          odc. 15 - serial

07:00 Nash Bridges s. 2 odc. 21 

          - serial

08:00 Medicopter s. 4 odc. 43 - serial

09:00 Nowe przygody Robin Hooda 

          odc. 16 - serial

10:00 Xena: wojownicza ksiê¿niczka 

          odc. 8 - serial

11:00 £owcy skarbów s. 2 odc. 3 

          - serial

12:00 Hela w opa³ach s. 3 odc. 8 

          - serial

12:30 Zbuntowany anio³ odc. 167 

          - serial

13:30 Zbuntowany anio³ odc. 168 

          - serial

14:25 Kobieta w lustrze odc. 103 

          - serial

15:20 Hela w opa³ach s. 3 odc. 9 

          - serial

15:50 Don Matteo s. 8 odc. 14 - serial

17:00 Boso przez œwiat odc. 1, 2

18:00 £owcy skarbów s. 2 odc. 4 

          - serial

19:00 Kung Fu Panda - legenda o 

          niezwyk³oœci s. 2 odc. 10 - serial

19:30 Pingwiny z Madagaskaru s. 3 

          odc. 13 - serial

20:00 Przera¿acze - horror

22:20 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas s. 6 odc. 19 - serial

23:15 Trzynasty aposto³ odc. 11, 12 

          - serial

01:35 Zobacz to! 

02:00 No problem! 

02:30 Dy¿ur s. 3 odc. 36 

07:00 Afisz kulturalny 

07:15 Quo vadis? odc. 6 - serial

08:15 Jason Becker: ci¹gle ¿ywy 

10:00 Siedem czerwonych ró¿, czyli 

          Benek Kwiaciarz o sobie i 

          o innych - film obyczajowy

11:20 M³oda kultura 

12:00 Pies na œrodku drogi 

          - film obyczajowy

12:50 Misja kadrowego 

          - komediodramat

14:45 Pieprz i wanilia odc. 10 

15:30 Quo vadis? odc. 6 - serial

16:30 Wydarzenie aktualne 

17:05 Jason Becker: ci¹gle ¿ywy 

18:50 Siedem czerwonych ró¿, czyli 

          Benek Kwiaciarz o sobie i 

          o innych - film obyczajowy

20:10 Mad Men s. 5 odc. 10 - serial

21:15 Gracze - film sensacyjny

23:05 Mad Men s. 5 odc. 10 - serial

00:10 Studio Kultura 

00:15 Defilada - dokument

01:30 Balanga - dramat 

07:30 Zamki kresowe 

          Rzeczypospolitej odc. 9 

08:05 Wielcy marzyciele odc. 2 

09:00 Ród G¹sieniców odc. 5 - serial

10:00 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          odc. 8 

10:20 Kobiety Bia³ego Domu odc. 8 

10:35 Dzika Polska odc. 67 

11:05 Podró¿e kulinarne Roberta 

          Mak³owicza 

11:40 Historia faszyzmu odc. 12 

12:40 Wierzyliœmy odc. 2 

14:40 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:10 Sensacje XX wieku 

          odc. 101, 120

16:25 Spór o historiê odc. 71 

17:05 Ród G¹sieniców odc. 6 - serial

18:15 Oni byli pierwsi... Lubelski 

          lipiec 1980 

19:15 Dziennik telewizyjny 

19:50 Historia faszyzmu odc. 13 

20:50 Akcja pod Arsena³em 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

21:40 Sensacje XX wieku odc. 121, 10

22:40 Zapomniany genera³ Tadeusz 

          Jordan Rozwadowski 

23:50 Kolumbowie w kolorze 

          feldgrau 

00:45 Zamki kresowe 

          Rzeczypospolitej odc. 9 

01:15 Pomiêdzy wilki 

          - film obyczajowy
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      Niemowlęta

Pielęgnacja kikuta pępowiny
Jak chronić i pielęgnować pępek u noworodka?

      Dolegliwości

Dokuczliwa kolka niemowlęca
Nieustanny płacz i krzyk dziecka zwykle pod koniec dnia? To może być kolka. Są sposoby, 
by złagodzić jej przebieg. 

Kolka niemowlęca jest zespo-
łem behawioralnym wczesnego 
okresu niemowlęcego, a jego głów-
nym objawem jest napadowy, nie 
dający się ukoić płacz lub krzyk 
u dziecka od 3 tygodnia do 5 mie-
siąca życia. Jeśli taki stan utrzy-
muje się przez co najmniej 3 go-
dziny na dobę, minimum przez 3 
dni w tygodniu, co najmniej przez  
1 tydzień, na pewno mamy do czy-
nienia z kolką. Napady płaczu po-
jawiają się zwykle w godzinach po-
południowo-wieczornych i mogą 
im towarzyszyć takie objawy jak:

• zaczerwienienie twarzy,

• podkurczanie nóżek,
• rozdrażnienie,
• poszerzenie obwodu brzu-

cha.
Przyczyny kolki niemowlę-

cej:

• zaburzenia motoryki prze-
wodu pokarmowego wynikające 
z jego niedojrzałości,

• nieprawidłowa technika kar-
mienia (łapczywe picie, połykanie 
powietrza),

• alergia na białka mleka kro-
wiego,

• zaburzenia homeostazy ga-
zów jelitowych,

•s tany lękowe matki.
Czy rozpoznanie kolki nie-

mowlęcej wymaga badań dodat-

kowych ?

Kolkę niemowlęcą rozpoznaje 
się u niemowląt do końca 4 mie-
siąca życia na podstawie objawów 
klinicznych, u dziecka prawidło-
wo rozwijającego się. Większość 
dzieci nie wymaga dodatkowych 
badań, ale w uzasadnionych przy-
padkach wskazane jest wykonanie 
badań laboratoryjnych (morfolo-
gia krwi, badanie ogólne moczu, 
posiew moczu), USG jamy brzusz-
nej. Pozwala to zapobiec przeocze-
niu poważnych schorzeń takich 
jak wgłobienie jelit czy zapalenie 
ucha środkowego.

Jeżeli płacz dziecka ustaje 
podczas rytmicznego kołysania, 
poklepywania, jazdy wózkiem lub 
samochodem, to dodatkowo po-
twierdza rozpoznanie kolki nie-
mowlęcej.

Jak postępować z dzieckiem 

w przypadku kolki?

Należy ograniczyć niekorzyst-
ne bodźce zewnętrzne, albowiem 
nawet małe dziecko nawiązuje 
silny kontakt emocjonalny i może 

Kikut pępowiny powinien 
być utrzymany w czystości zgod-
nie z zasadami normalnej higieny. 
Najważniejsze jest utrzymanie go 
w suchości. Do odkażania aktu-
alnie na pierwszym miejscu zale-
cana jest octenidyna (Octenisept 
aerozol). Stosowanie roztworów 
alkoholu, gencjany i jodyny nie 
jest zalecane, ponieważ alkohol 
może opóźniać wysychanie kikuta 
pępowiny i tym samym jego od-
padnięcie. Z jodyny może wchła-
niać się jod i zaburzać czynność 
tarczycy. Do czasu zagojenia pępek 
trzeba luźno przykrywać czystym 
ubrankiem, a pieluszkę zakładać 
tak, żeby sięgała pod pępek.

Co zrobić gdy kikut pępowi-

ny zabrudzi się kałem lub mo-

czem?

Należy go umyć, używając 
czystej wody i mydła.

Jak postępować z kikutem 

pępowiny w trakcie kąpieli?

Zamoczenie kikuta pępowi-
ny podczas kąpieli jest nieunik-
nione i nie wymaga specjalnych 
interwencji, należy tylko unikać 
rozmoczenia pępka poprzez zbyt 
długi kontakt z wodą.

Kiedy powinien odpaść ki-

kut pępowiny?

Kikut odpada najczęściej mię-

dzy 7 a 10 dobą życia, ale może 
utrzymywać się nawet do 3 tygo-
dni. Jeżeli okres ten zostanie prze-
kroczony, należy zgłosić się do 
lekarza.

Jak postępować w przypadku 

zapalenia pępka?

wyczuwać zły nastrój.
U niemowląt karmionych 

piersią matka musi ograniczyć też  
spożywanie silnych alergenów, np.: 
przetworów mleka krowiego, sło-
dyczy, owoców cytrusowych itd. 
Dodatkowo można wykonywać:

• ciepły okład na brzuszek,
• masaż brzuszka,
•można zastosować probioty-

ki, np. Lakcid,
• możemy podać preparaty 

z apteki na kolkę sprzedawane bez 
recepty, np. Espumisan krople. 
Podajemy je do butelki z mlekiem 
lub na łyżeczce przed lub po kar-
mieniu. Ilość kropli podana jest na 
opakowaniu.

Czy podawać ziołową her-

batkę z kopru?

Badania naukowe nie potwier-
dziły skuteczności herbaty z kopru 
w leczeniu kolki niemowlęcej.

Co zrobić w sytuacji, gdy ob-

jawy kolki utrzymują się powyżej 

5 miesiąca?

Utrzymywanie się objawów 
kolki u dzieci, które ukończyły 6 
miesiąc życia, wymaga przeprowa-
dzenia dodatkowych badań. Taki 
stan świadczyć może o innych za-
burzeniach i nie spełnia kryteriów 
rozpoznania kolki niemowlęcej.

Na zapalenie pępka wskazu-
je zaczerwienienie wokół nasady 
pępka i wyciek wydzieliny z ki-
kuta pępowiny. Przy takich obja-
wach zgłośmy się z dzieckiem do 
lekarza.

Jarosław Falkowski

fot. sxc
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      20-lecie międzywojenne

Cyklista i złodziej
W 1935 roku na północnych rubieżach powiatu wąbrzeskiego miejscowi przestępcy wpadli 
na pomysł łatwego zarobku. Okradali rowerzystów.

      XIX wiek

Dług inspektora
W drugiej połowie XIX wieku parafia w Płużnicy była znana 
głównie z ks. Gołembiewskiego. Nadanego przez Niemców 
proboszcza bojkotowali mieszkańcy, w tym miejscowy na-
uczyciel  Tychewicz.

W okresie tzw. Kulturkamp-
fu, czyli wojny o kulturę, Niem-
cy starali się uderzać w kościół 
katolicki jako element spalający 
ludność polską. Jednym z wymy-
ślonych sposobów walki z nim 
było mianowanie proboszczów 
nie przez biskupa, ale przez wła-
dze państwowe. W ten sposób do 
Płużnicy tra� ł ks. Gołembiewski. 
Nowemu plebanowi posłuszeń-
stwo wypowiedzieli nie tylko 
prości ludzie, ale nawet miejsco-
wa elita. Jednym z bojkotujących 
był nauczyciel Tychewicz. Za 
swój stosunek do księdza został 
zdegradowany. Dopiero po wie-
lu latach zabiegów przywrócono 
go na urząd nauczyciela. Tyche-
wicz zdążył owdowieć. Po jego 
śmierci w 1895 roku, podczas 
przeglądania rzeczy ojca, córka 
znalazła papiery dłużne. Tyche-
wicz jeszcze za czasów pobytu w 
Płużnicy miał pożyczać pieniądze 

inspektorowi szkolnemu. Ten był 
znany ze swoich propaństwowych 
i antypolskich przekonań. Mimo 
różnicy poglądów, pożyczył od 
Tychewicza 1460 marek, co było 
sporą kwotą. Nie zdołał jej oddać. 
Niestety, nie wiemy jak dalej po-
toczyła się spawa długu.

(pw)

Rowerzyści byli wdzięcznym 
obiektem zainteresowania zło-
dziei, którzy pochodzili z Mełna, 
a na gościnne występy zapuszcza-
li się do powiatu wąbrzeskiego. 
Znamy szczegóły napadu, które-
go bandyci dopuścili się w 1935 

roku. Ich o� arą był Jan Szwerc 
z Jarantowic. Trzej złodzieje za-
trzymali rowerzystę na drodze, 
wyrwali mu rower i teczkę, a na-
stępnie zbiegli w nieznanym kie-
runku. Straty nie były wielkie. 
W teczce Szwerca znajdowała 

się sukienka damska i niemiecka 
książka pszczelarska.

Złodziei z Mełna dość szybko 
złapano, ale często napadano na 
Pomorzu na rowerzystów.

(pw)

      Kronika kryminalna

Taniec z browningiem
Wiejskie potańcówki zazwyczaj przebiegały pokojowo. Były jednak wyjątki – zdarzały 
się bójki a nawet morderstwa. Za przykład niech posłużą historie z Wielkiego Rychnowa 
i Orzechówka z 1929 r.

10 listopada 1929 roku w Wiel-
kim Rychnowie odbyła się wiejska 
zabawa. Tańce i śpiewy zakłóciły 
odgłosy bójki, podczas której nieja-
ki Alojzy Kabuś w pojedynkę miał 
poturbować miejscowych braci 
Handziów.

Kilka dni później odbywała się 

potańcówka w Orzechówku. Tym 
razem Handziowie nie opierali się 
wyłącznie na sile własnych ramion,. 
Wzięli ze sobą pistolety browninga. 
Na miejscu zastali Alojzego Kabu-
sia. Tuż przed północą doszło do 
szarpaniny. Kabuś wyjął pałkę i po-
nownie zaczął rozstawiać po kątach 

braci Handziów. W pewnym mo-
mencie jeden z nich wyjął pistolet 
i zastrzelił go.

Toruński sąd uznał, że bracia 
z Rychnowa działali w samoobro-
nie i uwolnił ich od zarzutu mor-
derstwa.

(pw)

      A to ciekawe

Historia 11 bramek
W chwili relaksu między kolejnymi meczami brazylijskiego mundialu warto przypomnieć 
sobie jak Polska przeżywała swój pierwszy występ na mistrzostwach świata we Francji 
w 1938 roku.

Jedynym sposobem na prze-
dostanie się z Ameryki na mi-
strzostwa świata do Francji było 
przypłynięcie. Brazylijczycy 
przybyli do Paryża drogą wod-
ną już w maju. Ich treningi na 
stadionie St. Quen obserwowa-
ły tłumy. Ówcześni Canarinhos 
nie posiadali w swoim składzie 
Neymara, ale Bataesa i Leonida-
sa. Prasa nazywała tego drugiego 
czarnym diamentem lub człowie-
kiem z gumy. Fanów dzisiejszego 
futbolu zainteresuje fakt, że to 
właśnie on wymyślił strzał noży-
cami. Brazylia od zawsze słynę-
ła z umiejętności technicznych 
swoich zawodników. Podczas 
treningu przed mundialem 1938 
roku czarowali dziennikarzy tri-
kami i dryblingiem.

„Sylwetki Brazylijczyków 
przypominają starożytne rzeź-
by atletów” – rozpisywał się 
„Przegląd Sportowy” – „Długie 
muskuły, uda jakby wytłoczone 
z mahoniu i hebanu, wystające 
klatki piersiowe, kwadratowe ra-
miona”.

Polacy przed mundialem ro-
zegrali towarzyski mecz z Irlan-
dią. Wygrali w imponującym stylu 
aż 6:0. – Polska na mistrzostwach 
świata nie przegra z byle kim – 
komentował po meczu obrońca 
Irlandii Gaskins. Wszystkie gole 
strzelili mieszkańcy Śląska – Le-
onard Piątek, Ernest Wilmowski 
i Gerard Wodarz. Po wybuchu II 
wojny światowej reprezentowali 
oni barwy niemieckich klubów.

Nasza kadra na mecz do 

Francji wybrała się z malutkiego 
Wągrówca – miasteczka położo-
nego na trasie między Bydgosz-
czą a Poznaniem. Biało-czerwoni 
nie mieszkali w luksusowym ho-
telu, a w budynkach miejscowego 
liceum. Reprezentanci chadzają-
cy po ulicach Wągrówca w nie-
bieskich marynarkach z orzeł-
kiem na piersi byli przez kilka 
dni pobytu miejscową atrakcją. 
Uczestniczyli oni nawet w wie-
czorku humorystycznym zor-
ganizowanym przez licealistów. 
Największym problemem trenera 
i sztabu szkoleniowego były ape-
tyty piłkarzy.

– Codziennie sprawdzamy 
wagę, bo apetyty diabelne. Na 
kolację jednego dnia poszło do-
słownie sto jajek – podsumował 

Gazetowa czołówka z 1938 roku

kierownik obozu Tadeusz Foryś.
 Nastroje naszych był pod-

niosłe i bojowe. Wilimowski żar-
tował: – Brazylijczyków się nie 
boję. Podobno gram przeciwko 
Murzynowi. No to co. Przecież to 
taki sam pierun jak ja!

W kraju kawy na serio wy-
straszono się Wilimowskiego. 
Wychodząca w Rio de Janeiro 
gazeta „A Nolte” poświęca mu 
cały artykuł i nazywa „maravilha 
poloneza”, czyli cudownym Pola-
kiem.

Kilka dni przed meczem 
z Brazylią z powodu kontuzji ze 
składu wypadł Jan Wasiewicz. 
Ten solidny pomocnik grał dla 
Pogoni Lwów. W czasie II wojny 
światowej służył w pancernia-
kach generała Maczka. Po wojnie 
wyemigrował do... Argentyny.

5 czerwca przyszła decydują-
ca chwila – spotkanie z Brazylią 
w Strasburgu. Na trybunach za-
siadło wielu polskich kibiców – 
w większości emigrantów. W 18. 
minucie wynik otworzył nieza-
wodny Leonidas. Do dziś nie wie-
my w jaki sposób padła pierwsza 
bramka. Nikt nie zdołał tego za-
notować. Piłkarze po latach nie 
potra� li sobie przypomnieć tego 
tra� enia. W 23. minucie Ernest 
Wilimowski wykiwał z piłką 
brazylijskich defensorów i został 
sfaulowany. Karnego wykorzystał 
Fryderyk Scher� e. Do przerwy 
Brazylia zdobyła dwa kolejne 
gole, prowadząc 3:1. W szatni 
Wilmowski miał motywować ko-
legów: – Wygramy ten mecz, tyl-
ko dajcie mi suchą koszulkę.

5 czerwca w Strasburgu był 

wyjątkowo mokrym dniem. Po 
zmianie stron Wilimowski w cią-
gu 6 minut doprowadził do remi-
su 3:3, a w 71. minucie Brazylia 
zdobyła gola na 4:3 . Tuż przed 
końcowym gwizdkiem do re-
misu doprowadził Wilimowski. 
W dogrywce ponownie dał o so-
bie znać czarny diament, czyli 
Leonidas. Dwukrotnie pokonał 
polskiego bramkarza, Madejskie-
go. W 118. minucie bramkę na 
6:5 zdobył Wilimowski. Polacy 
mogli jeszcze zremisować, ale 
piłka po rzucie wolnym Erwina 
Nyca tra� ła w poprzeczkę. Biało-
czerwoni przegrali.

Brazylijska prasa donosi-
ła: „Pierwszy mecz na mistrzo-
stwach pokazał, że nie będzie ła-
two. Najlepszy był bezwzględnie 
lewy pomocnik – mały Dytko. 
Takich graczy nie ma w całej Po-
łudniowej Ameryce.”

Dytko był z zawodu hutni-
kiem. W czasie II wojny świato-
wej podpisał volkslistę. Walczył 
w Wehrmachcie. Po wojnie pra-
cował jako trener.

Polska prasa po meczu nie 
czuła satysfakcji „Polacy nie grali 
najlepiej” – przeczytamy w „Prze-
glądzie Sportowym”. 

Na mundialu 1938 roku 
Brazylijczycy dotarli do pół� na-
łu, gdzie przegrali z Włochami. 
Jedną z bramek zdobył Giuseppe 
Meazza – ten sam, którego imię 
nosi obecnie sławny stadion San 
Siro w Mediolanie.

Na następny start w MŚ Pola-
cy musieli czekać do 1974 roku.

(pw)
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      Prawo

Jaskółcze gniazdo legalne
      Prawo

Zmierz odległość
W maju weszły w życie nowe przepisy dotyczące stosowa-
nia środków ochrony roślin.

Jaskółki bardzo często budują swoje gniazda w oborach. Czasem zdarzało się, że służby 
weterynaryjne nakazywały usuwanie ich. Okazuje się jednak, że ptaki bytują w budynkach 
legalnie.

O możliwości starania się 
o dodatkowe pieniądze dla mło-
dych rolników informowaliśmy 
już w poprzednich numerach. 
Aby je otrzymać, należało złożyć 
odpowiedni wniosek, a poza tym 
mieć mniej niż 40 lat i prowadzić 
działalność rolniczą lub planować 
jej rozpoczęcie.

Teraz o tym, który otrzyma 
pomoc, zdecyduje Agencja Re-
strukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa. Każdy wniosek zosta-
nie poddany ocenie, maksymal-
nie można otrzymać 16 punktów. 
Urzędnicy mają teraz 50 dni na 
rozpatrzenie dokumentacji. Decy-
zja o przyznaniu pomocy zostanie 

wydana w ciągu 150 dni. 
Nabór wniosków trwał od 

15 maja do 23 czerwca. Niestety, 
nie wszyscy otrzymają pomoc. 
ARiMR szacuje, że wesprze 8 ty-
sięcy rolników, czyli o połowę 
mniej niż złożyło wnioski.

(pw)

Od początku roku rolnicy 
zdecydowali się na zakup 2114 
przyczep. W ubiegłym roku reje-
strowali ich wprawdzie więcej, ale 
większość pochodziła z własnej 
produkcji. Po zmianie przepisów 
samodzielne konstrukcje nie są 
dozwolone, ale i tak przez kilka 
miesięcy branża przeżywała cięż-
kie chwile.

Jeśli chodzi o najpopularniej-
sze marki, to na szczycie znajduje 
się �rma Pronar, która sprzedała 
w maju 173 przyczepy. Drugi jest 
Metal-Fach (93), trzeci Metaltech. 
Te podmioty zdominowały polski 
rynek. 6 na 10 kupowanych przy-

czep pochodzi właśnie z ich zakła-
dów.

W maju farmerzy najczęściej 
nabywali pojazdy o ładowności 
1-12 ton. Drugie miejsce zajęły 
przyczepy z przedziału 8-9 ton 
(110 sztuki), z kolei na trzecim 
uplasowały się maszyny o ładow-
ności 6-7 ton (86 sztuk).

Dużo lepiej ma się też sytuacja 
na rynku nowych ciągników rolni-
czych. W maju zarejestrowano ich 
1421. To najczęściej maszyny New 
Holland, Zetor i John Deere. Małe 
gospodarstwa rodzinne decydują 
się zazwyczaj na Zetora Major 80. 

(pw)

Chociaż jaskółka wydaje 
się być ptakiem powszechnym, 
wszystkie jej gatunki znajdują się 
obecnie pod ochroną. W prawie 
unijnym i wszystkich dyrektywach 
nie ma przepisów, które nakazywa-
łyby usuwanie gniazd. Swego cza-
su minister rolnictwa wprowadził 
rozporządzenie mówiące o tym, 
że „budynki, w których utrzymy-
wane są zwierzęta, powinny być 
zabezpieczone przed dostępem 
zwierząt innych niż utrzymywane 
w gospodarstwie”. Głównym pro-
blemem podnoszonym w tym ak-
cie prawnym były odchody jaskó-
łek, które mogły zanieczyszczać 
paszę zwierząt. Zawinił więc czło-
wiek, który wprowadził sprzeczne 
ze sobą przepisy. 

Jaskółki towarzyszą polskim 

gospodarzom od wieków. Swoje 
gniazda w oborach budują dy-
mówki. Odfruną z naszego kraju 
pod koniec września. W czasie 
pobytu w Polsce jaskółka potra� 

wyprowadzić 2-3 lęgi po 4-6 jaj. 
Jesienią dymówki pokonają 11 
tysięcy kilometrów, by znaleźć się 
w południowej Afryce.

(pw)

Odwiedzając stronę, gospo-
darz otrzyma porcję informacji 
o mikrobiogazowniach, małych 
elektrowniach wiatrowych, ogni-
wach fotowoltaicznych, kolek-
torach słonecznych, kotłach na 
biomasę czy pompach ciepła. Jeśli 
nie wie, która instalacja będzie dla 
niego najlepsza, uzyska odpowiedź 
po wypełnieniu ankiety.

Obecnie rolnicy w Polsce 
zużywają 6 procent całej energii. 

Powinni zainteresować się tworze-
niem własnych mikrolektrowni lub 
nawet minisieci elektrowni, ponie-
waż po pierwsze jest to opłacalne, 
a po drugie odbiór prądu na wsi 
może w najbliższych latach okazać 
się problemowy. Sieci elektryczne 
nie należą do najnowszych, więc 
trzeba się liczyć nawet z planowy-
mi przerwami w dostawach.

(pw)

Według rozporządzenia mini-
stra rolnictwa, rolnik przed wyko-
naniem oprysków będzie musiał 
brać pod uwagę odległość od pa-
siek (minimum 20 m), zbiorników 
wodnych (minimum 3 m) oraz 
dróg gminnych i powiatowych (3 
m). Odległości od zbiorników i cie-
ków wodnych, zgodnie z rozporzą-
dzeniem, powinny być mierzone 

w linii prostej od krawędzi koryta 
naturalnego cieku wodnego, kana-
łu lub rowu lub górnej krawędzi 
misy zbiornika wodnego.

Warto także zaopatrzyć się 
w wiatromierz, ponieważ środki 
ochrony roślin nie mogą być sto-
sowane przy wietrze mocniejszym 
niż 4 m/s.

(pw)

      Odnawialne źródła energii

Internet podpowie
Rząd na serio zaangażował się w zachęcanie rolników do 
produkcji energii odnawialnej. Teraz każdy farmer będzie 
mógł dowiedzieć się więcej o mikroelektrowniach na stro-
nie internetowej gospodarzzenergia.pl.

      Sprzedaż

Przyczepy drgnęły
Wreszcie pozytywne wieści z rynku przyczep. W maju zare-
jestrowano aż 561 nowych.

Rząd promuje odnawialne źródła energii

      Finanse

Chętnych dwa razy więcej
Obiecane niemal 100 tysięcy złotych na gospodarstwo skłoniło do ubiegania się o pomoc 
dla młodych rolników niemal 20 tysięcy osób.

      Statystyki

Prognozują przed zbiorami
Zboża królują w tym roku na polskich polach. W stosunku do ubiegłego roku wysiano ich 
o 21 procent więcej.

Powierzchnię upraw może-
my szacować dzięki badaniom 
Głównego Urzędu Statystyczne-
go. Ocenił on, że na 4,6 mln hek-

tarów wysiano zboża ozime. To 
niewielka zmiana w stosunku do 
ubiegłego roku. Mniej rolników 
zdecydowało się uprawiać rzepak 

i rzepik (842 tysiące hektarów). 
Wynika z tego, że co 10. rolnik, 
który w ubiegłym roku wysiał na 
swoim polu rzepak, najprawdo-
podobniej rozczarował się cenami 
i przeniósł swoje zainteresowanie 
na zboża.

Powierzchnię buraków cu-
krowych szacuje się na poziomie 
ok. 200 tys. ha, tj. o 3,7 procent 
więcej niż w poprzednim sezonie 
wegetacji.

Szacunki dotyczące zbiorów 
rzepaku w Europie są optymi-
styczne. 23 czerwca opublikowa-
no prognozy, które przewidują 
średnie plony na poziomie 3,21 
tony z hektara. Poprzednia, majo-
wa prognoza, zakładała 3,12 t/ha. 
Średnie plony zbóż szacuje się na 
poziomie 5,3 t/ha.

(pw)
Co 10. rolnik, który w ubiegłym roku wysiał na swoim polu rzepak, najprawdo-

podobniej rozczarował się cenami i przeniósł swoje zainteresowanie na zboża

Wszystkie gatunki jaskółek są pod ochroną, ich gniazda... też
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OGŁOSZENIA DROBNE

Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji 

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

1.Wielkie Radowiska Żaneta Polak
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Delikatesy, Pod Arkadami
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Żeromskiego 
21a

16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
18.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
19.Osieczek, Paradowski
20.Wronie, Gródecka
21.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
22.Wieldządz, Socha
23.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
24.Płużnica, Bartosik, Bartek
25.Płużnica, Swół
26.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
27.Pływaczewo, Gawrońska
28.Zieleń, Toczek
29.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
30.Małe Pułkowo, Kurowski
31. Ryńsk, Bazyl
32. WiTT Kolektura ul. Partyzantów

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

Sprzedaż sadzonek Świerk srebrzy-
sty inne iglaste liściaste byliny li-
guster na żywopłoty tel. 56 683 22                              
58Ê669Ê099Ê785Ê

DREWEX oferuje  Drewno opa-
łowe kominkowe 100 zł m3                                             
tel. 691 555 897

SKUP BYDŁA I TRZODY – DOBRE 
CENY. PŁATNE GOTÓWKĄ OD-
BIÓR Z DOMU KAŻDEJ ILOŚCI                            
TEL. 507 065 619 

Sprzedam działki w centrum Jaworza 
K/O Wąbrzeźna tel. 668 665 232

Układanie kostki i kamienia 
Ogrody-projekt budowa serwis                                      
tel. 783 812 584 www.topgarden.pl

Sprzedam monety z janem Pawłem je-
dyne wydanie srebrne z 1982 r. 1000 
zł nr. Tel. 795 506 292

WAPNO WĘGLANOWE TANIO 
TEL.609-260-038

WAPNO POSODOWE Z MOTEW Z 
DOWOZEM TEL. 609-260-038

Sprzedam dom wolnostojący na 
osiedlu Ptasim w Wąbrzeźnie                                
tel. 604 486 372 Wieczorem 

Praca w Firmie marketingowej dla 
osób kreatywnych i przedsiębiorczych 
tel. 781 341 775 

POSZUKUJĘ ORGANIZATO-
RÓW SKUPU BYDŁA, TRZODY.                               
TEL. 509 861 582  

Sprzedam działkę z altaną nad jezio-
rem obok starostwa w Wąbrzeźnie         
tel. 56 471 97 35 

Do wynajęcia mieszkanie 40m2 
dwa pokoje, kuchnia, łazienka                              
Tel.Ê663Ê747Ê317

Sprzedam mieszkanie własnościowe 
Wąbrzeźno 2 pokoje, 46m2 parter, ta-
ras, 31m2 balkon tel. 600 777 965.

Informuję że z dniem 1 lipca zakład 
krawiecki z ul. Mestwina 3 przenie-
siony na ul. Żołnierza Polskiego  2

Sprzedam Toyotę Avensis kom-
bi 2006 r. oraz Fiata Punto z 1996                        
tel. 601 228 592 

Poznam miłą szczupłą Panią ok 50 lat. 
Przebywam za granica proszę o sms 
725Ê789Ê477Ê

Sprzedam 3,30 ha z zabudowaniami 
Zaradowiska tel. 691 729 994 

SKUP BYDŁA I TRZODY – DOBRE 
CENY. PŁATNE GOTÓWKĄ OD-
BIÓR Z DOMU KAŻDEJ ILOŚCI                                
TEL. 507 065 61

Pożyczki chwilówki również z ko-
mornikiem dojeżdżamy do klientka                
tel. 532 079 151 

Sprzedam kurczaki brojlery  do uboju 
12 i 14 lipiec tel. 693 110 176 

Sprzedam słomę Golub-Dobrzyń             
tel. 695 435 484 

Sprzedam rolę 1,25 ha, możliwość 
zabudowy, woda, prąd, atrakcyjne po-
łożona przy lesie w Wiewiórkach gm. 
Płużnica tel. 606-619-359

Zatrudnię osobę mającą status oso-
by bezrobotnej  od 3 miesięcy. Ob-
róbka drewna,  Praca w Zieleniu.                            
TelÊ605418025

Wydzierżawię magazyn z rampą 115 
m2 w Zieleniu. Tel 605 418 025

R E K L A M A

  
 
 

www.januczek-nieruchomosci.pl 
 Tel.784 595 367, 56 688 8210  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Zapraszamy do współpracy 
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Zapraszamy do współpracyZapraszamy do współpracyZapraszamy do współpracy



Licencja zawodowa nr 18208 ,w ofercie m.in.: 

MIESZKANIA:KSIĄŻKI: 42m2 WRONIE:47 m2-83 

tys.zł, FELIKSOWO:39m2-38tys.WĄBRZEŹNO: 

ul.Matejki 51m2 -103tys. zł os.Tysiąclecia   

46 m2-115 tys.złos.Tysiąclecia 47 m2-cena     

do ustalenia bezczyns.po remoncie: 83m2  

37 m2- 80 tys. zł50m251m2   DOMY: 

Myśliwiec 120m2Książki 160 m2Młynik 80 
m2-130 tys. zł Zieleń 120 m2 i 45m2-145tys. 

złCymbark 100m2-215tys.zł Wąbrzeźno 110 

m2-240tys. złWąbrzeźno 128m2-330tys.zł 
GARAŻE:14m2 Żeromskiego-18tys.zł DZIAŁKI: 

Myśliwiec 2800m2Wąbrzeźno:2154 m2 -  
107 700 zł i centrum 600m2 -140 tys.zł 
KAMIENICA: Ul. Wolności -650 tys.zł 
  

R E K L A M A

R E K L A M A

R E K L A M A

R E K L A M A

R E K L A M A
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dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 4.07.2014
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
SobotaÊ5.07.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
NiedzielaÊ6.07.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00

17/19/22
9/10/13

24/25/27
14/15/17

27/28/30
15/17/18

23/25/28
12/14/15

1021 hPa
1020 hPa

1017 hPa   
1013 hPa

1009 hPa
1011 hPa

1014 hPa
1017 hPa

temperatura
minimalna/odczuwalna/maksymalna

ciśnienie

9 km/h
10 km/h

12 km/h
11 km/h

10 km/h
9 km/h

9 km/h
9 km/h

wiatr

0 mm
0 mm

0 mm
0 mm

0 mm
0 mm

1,1 mm
1,1 mm

śnieg/deszcz

P
o
g
o
d
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KRZYŻÓWKI PANORAMICZNE
HoroskopÊ

WodnikÊ(21.01.-19.0)

Będziesz w bardzo dobrej 
formie psychicznej i fi-
zycznej, a przypływ energii 

możesz wykorzystać w każdej dziedzinie 
życia. Jeśli przed Tobą realizacja trudnych 
przedsięwzięć, pójdzie jak z płatka.

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Lato może zawrócić Ci w gło-
wie, nawet jeśli uważasz się 
za osobę dojrzałą i nie podej-
rzewasz się o szaleństwa. Od-

żyją wygasłe uczucia, będziesz chciał się 
podobać, emanować urokiem, uwodzić.

RybyÊ(20.02.-20.03.)

Masz dużą szansę, by doprowadzić 
to, co dla Ciebie ważne, do szczę-
śliwego końca. Może zdobędziesz 
upragnioną pracę, zmienisz stan 

cywilny? To wszystko może się zdarzyć, patrz 
w przyszłość z optymizmem.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Odpowiedni czas na załatwianie 
wszelkich spraw oficjalnych i urzę-
dowych. Podczas egzaminów czy 
rozmów kwalifikacyjnych trafisz na 

kompetentne i życzliwe osoby. Nieoczekiwana 
poprawa w sferze finansowej.

Rak (22.06.-22.07.)
Trzymaj nerwy na wodzy i nie ule-
gaj złym emocjom. Twoja psychi-
ka jest rozchwiana. Jeśli możesz 
wziąć urlop, to nie wahaj się. Po-

winieneś odciąć się od codziennych stresów. 
Nie rozpoczynaj żadnych ważnych spraw.

Lew (23.07.-23.08.)
Znacząco poprawią się Twoje 
relacje z otoczeniem – i oficjal-
ne, i prywatne. Nawet nieznajomi 

będą Ci okazywać życzliwość oraz oferować 
pomoc. W sprawach zawodowych spodzie-
waj się satysfakcji i korzyści materialnych.

WagaÊ(23.09.-22.10.)

W sprawach rodzinnych zapa-
nuje harmonia. Dawne zatargi 

i nieporozumienia pójdą w niepamięć. Popra-
wią się relacje na linii rodzice – dzieci i mię-
dzy rodzeństwem. To dobry czas na wejście 
w stały związek. 

SkorpionÊ(24.10.-22.11.)

Zwróć swoje myśli ku przyszłości, 
nie rozpamiętuj dawnych błędów, 
straconych szans. Otrząśnij się 

ze zmęczenia i melancholii. Będziesz teraz 
nadwrażliwy i pesymistycznie nastawiony do 
spraw i ludzi.

StrzelecÊ(23.11.-21.12.)

Poprawa samopoczucia i pomyśl-
ne wydarzenia. Poukładasz ważne 
sprawy po swojej myśli i będziesz 

z tego szczególnie zadowolony. Postaraj się, 
by poczucie satysfakcji towarzyszyło Ci jak 
najdłużej. 

Byk (21.04.-21.05.)
Wygospodaruj spokojny week-
endowy dzień i zmień otoczenie 
choć na kilka godzin. Wycisz się, 

zregeneruj, a potem pomyśl, co jest dla Cie-
bie naprawdę ważne. Będziesz teraz zwracać 
na siebie uwagę innych ludzi.

Panna (24.08.-23.09.)
Jeśli odnotujesz przypływ gotów-
ki, przeznacz ją na wymarzone wa-
kacje. Zasłużyłaś na nie. Możesz 

teraz znaleźć dodatkowy sposób zarobkowa-
nia, otrzymać nagrodę lub odszkodowanie. 
Finansowe okazje zaskoczą Cię.

BaranÊ(21.03.-21.04.)

 Tydzień pod znakiem refleksji 
– będziesz zastanawiać się nad 
swoim życiem, rolą innych 

w nim, możliwością zmian. Niewykluczone, 
że podejmiesz ważne decyzje.

Kulinarne ABC, czyli uczniowie 
Zespołu Szkół w Kowalewie Pomorskim

proponują
Uczniowie klasy III technikum kucharskiego podczas zajęć 

z technologii gastronomicznej z towaroznawstwem doskonalili 
umiejętności przygotowywania dań obiadowych. Młodzi kucha-
rze proponują kotlet ministerski podawany z puree ziemniacza-
nym i wiosenną surówką. 

Kotlet ministerski
Składniki: 35 dag mięsa, 1 czerstwa bułka, 100 ml mleka, 

1 jajko, 80 g bułki na grzanki, 40 g bułki tartej, 80 g tłuszczu, 
sól i pieprz do smaku

Sposób wykonania: Czerstwą bułkę namoczyć w mleku, 
lekko odcisnąć i zmielić z mięsem. Dodać jajko, sól, pieprz 
i wyrobić masę. Bułkę pokroić na grzanki, wymieszać z bułką 
tartą. Podzielić masę mięsną na porcje, obtoczyć w bułce tartej 
z grzankami, formować sznycle o grubości ok. 1,5 cm, nada-
jąc im prostokątny kształt. Smażyć na rozgrzanym tłuszczu, 
zarumienić z obu stron. Można podawać z ziemniakami puree 
(lub z ziemniakami z wody, jarzynami z wody) i sezonowymi 
surówkami.

Wiosenna surówka
Składniki: kapusta pekińska, papryka żółta i czerwona, 

ogórki konserwowe lub świeże, koperek, olej, sok z cytryny, 
pieprz, cukier i sól do smaku

Sposób wykonania: kapustę poszatkować, paprykę i ogór-
ki pokroić w drobną kostkę, koperek posiekać. Rozdrobnione 
składniki dokładnie wymieszać. Z oleju, wody, soku z cytryny 
sporządzić zaprawę. Dodać ją do surówki. Doprawić do smaku 
solą, pieprzem i cukrem. Hania Lewandowska, Sławka Wojteczek i Weronika Karczewska, 

poniżej Sylwia Bocianowska i Agnieszka Kowalska
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Wystartowały wakacje
Sprawdziliśmy jakie atrakcje na pierwszy miesiąc wakacji przygotowano w powiecie dla 
dzieci i młodzieży.

Wąbrzeźno
Wąbrzeski Dom Kultury
„Słoneczne Wakacje” – zajęcia dla dzieci od lat 7 – od 7 lipca do 14 lipca w godz. 10.30-13.00
7 lipca (poniedziałek)
Wakacyjne kino dla dzieci, godz. 10.30, wstęp wolny
8 lipca (wtorek)
„Rusz umysłem” –  zgadywanki i rebusy (zabawy i konkursy rozwijające koncentrację i pamięć)
9 lipca (środa)
„Tworzyć każdy może” (naśladowanie muzycznych idoli, karaoke, przygotowania do hawajskiego party
10 lipca (czwartek)
„Hawajskie party” (nauka tańca hawajskiego, malowanie twarzy, zabawy i konkursy)
11 lipca (piątek)
Zajęcia manualne (wykonywanie ramek do zdjęć, szycie przytulanki)
14 lipca (poniedziałek)
Wakacyjne kino dla dzieci, godz. 10.30, wstęp wolny
Wakacje z Projektorem – zajęcia poprowadzą studenci – wolontariusze, od 14 do 18 lipca, w godz. 10.30-13.00
14 lipca (poniedziałek)
Dzień zapoznawczy (integracja w połączeniu z grami i zabawami)
15 lipca (wtorek)
Dzień artystyczny (rozwój kreatywności i sprawności manualnych)
16 lipca (środa)
Dzień teatralny (naśladowanie poprzez pantomimę, czytelnia dramatu)
17 lipca (czwartek)
Dzień taneczny (nauka i rozwój zdolności ruchowy dzieci)
18 lipca (piątek)
Dzień mody (pokaz mody i sesja zdjęciowa, tworzenie własnych ubrań)
Zapisy w dziale animacji kultury i promocji miasta WDK, tel. 56 688 17 27 wew. 24. Liczba miejsc ograniczona
Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Wąbrzeźnie
„BIBLIOTECZNE PODRÓŻE PO EUROPIE” – bezpłatne zajęcia biblioteczne dla dzieci w wieku od 7 do 13 lat – od 14 do 
25 lipca w godzinach 11.00-13.00.
14 lipca (poniedziałek)
„Powróćmy jak za dawnych lat w zaczarowany bajek świat” – oglądanie i czytanie bajek naszych rodziców.
15 lipca (wtorek)
„Europa da się lubić” – poznajemy historię Unii Europejskiej ( zabawy mające na celu poznanie państw, fl agi, hymnu,  
legendy o powstaniu Europy  itp.).         
16 lipca (środa)
„Wielkie granie w bibliotece” – gry  planszowe, zabawy świetlicowe, kalambury, zabawy z   
książką.
17 lipca (czwartek)
„Przystanek – Dania” (poznanie stolicy, zabytków, pisarzy, obyczajów, czytanie baśni Andersena). Inscenizacja fragmen-
tów wybranych baśni.
18 lipca (piątek)
„Mam talent”- dzieci wykazują się swoimi zdolnościami ( recytacje wierszy, śpiewanie, tańce, piękne czytanie itp.)
21 lipca (poniedziałek)
„Przystanek – Włochy” (poznanie stolicy, zabytków, pisarzy, obyczajów, potraw, czytanie baśni włoskich). Wykonanie  
albumu o kraju.
22 lipca (wtorek)
„Przystanek – Szwecja” (poznanie stolicy, zabytków, obyczajów, potraw, czytanie utworów Astrid Lindgren). Wykonanie 
ilustracji do wybranego utworu
23 lipca (środa)
„Wielkie granie w bibliotece” –  europejskie gry  planszowe, rebusy, kalambury. Wykonanie makiety – Kolejka wąbrze-
ska

24 lipca (czwartek)
„Poznajemy kraje Unii Europejskiej” – POLSKA (poznanie stolicy, większych miast, zabytków, pisarzy, obyczajów, potraw, 
oraz legend naszego miasta).
25 lipca (piątek)
„Znam Kraje Unii Europejskiej” – konkurs fi nałowy z nagrodami
Gmina Książki
Biblioteka w Książkach
„Wakacje z piratami” – zajęcia dla dzieci  w wieku 7-13 lat – od 1 do 7 lipca, w godz. 10.00-12.00. Gry, zabawy, poszu-
kiwanie skarbów, konkursy i zagadki, poznawanie obyczajów piratów a także książek związanych z piratami.
Gmina Wąbrzeźno
Biblioteka w Pływaczewie organizuje wakacje w bibliotece w dniach od 30 czerwca do 4 lipca (od poniedziałku do piąt-
ku), w godz. 9.00- 12.00.
Biblioteka w Myśliwcu – zajęcia w bibliotece z przedszkolakami
30 czerwca – 4 lipca
w godz. 14.00-15.30.
Biblioteka w Ryńsku
30.czerwca do 4 lipca
w godz. 10.00-12.00.
Biblioteka w Wałyczu
1 lipca – 5 lipca
w godz. 14.00-17.00

Biblioteka w Orzechowie
Wtorek 14.00 – 17.00
Czwartek 14.-17.00
piątek 14.00. -17.00
W programie zajęć we wszystkich bibliotekach: czytanie bajek, edukacyjne gry planszowe – gry stolikowe, internet, 
zajęcia komputerowe i zajęcia plastyczne.

Gmina Dębowa Łąka
Biblioteka w Wielkich Radowiskach
„Wakacyjne podróże z książką” – zajęcia od 30 czerwca do 11 lipca
30 czerwca
„Sieciaki na wakacjach” –  łamigłówki, krzyżówki, wykreślanki i kolorowanki, 
bezpieczne    poruszanie się w sieci. „Myśl trzeźwo!” – pogadanka o uzależ-
nieniach.      
1 lipca  
„Najpiękniejszy dzień wakacji” – malowanie farbami plakatowymi, konkurs
2 lipca
„Radość bez alkoholu” – uświadamianie przyczyn sięgania po alkohol, scenki 
dramowe, ćwiczenia z asertywności
3 lipca
„Od ziarenka do bochenka” – wycieczka do Bierzgłowa (wspólnie z biblioteką w 
Dębowej Łące), warsztaty, podczas których uczestnicy dowiedzą się m.in. w jaki 
sposób przed wiekami na wsi uprawiano i zbierano zboża, a po zakończeniu 
zajęć każdy z uczestników otrzyma dyplom czeladnika.
4 lipca
„Zdrowo na sportowo” – zajęcia na świeżym powietrzu, kalambury rysowane i 
pokazywane, wyjście na lody
7 lipca
Alkohol – zagrożenie wolności czy warunkiem wolności, tworzenie komiksu 
„Kto zagadkę zgadnie, tego nuda nie dopadnie” – rozwiązywanie rebusów, za-
gadek i kalambury.
8 lipca
 „Malowanie na drewnie” – warsztaty plastyczne
9 lipca
Wycieczka na zamek w Radzyniu Chełmińskim (wspólnie z biblioteką  w Dę-
bowej Łące), a tam mnóstwo atrakcji m.in. pokazy walk rycerskich, strzelanie z 
łuku, średniowieczny taniec, pisanie gotykiem.
10 lipca
„Letni krajobraz”– rysowanie pastelami w plenerze
„Alkohol to wróg czy dobry kumpel” – zajęcia plastyczne
11 lipca
Wycieczka rowerowa, ognisko z kiełbaskami
Biblioteka w Dębowej Łące
30 czerwca, godz. 10.00-12.00
„Kulturalnie i bezpiecznie spędzam czas wolny” – tworzenie tablicy tematycznej 
z hasłami przewodnimi zajęć wakacyjnych. Integracja grupy, budowanie relacji 
w grupie. Zabawy ruchowe i plastyczne.
1 lipca, godz. 10.00-12.00
„Życie jako najważniejsza wartość” – zdrowie człowieka a uzależniania i ich kon-
sekwencje. Zapoznanie się się z szeroko pojętą defi nicją uzależnienia, drogą 
uzależnienia  i konsekwencjami, życie i zdrowie jako najwyższe wartości, przed-
stawienie motywów sięgania po używki (prezentacja),  zachęcanie do podejmo-
wania własnej aktywności na polu profi laktyki i uzależnień.
„Powróćmy jak za dawnych lat w zaczarowany bajek świat” – dwa uwielbiane 
przez dzieci misie przeniosą nas w świat swoich przygód. Miś Uszatek z klap-
niętym uszkiem zapozna nas ze swoimi przyjaciółmi, a Miś Colargol pokaże jak 
realizować swoje marzenia.
2 lipca, godz. 10.00-12.00
Savoir–vivre w teatrze, fi lharmonii itp. pogadanka na temat stroju, zachowania 
w teatrze itp. ,prezentacja, zabawa w teatr, słuchanie muzyki poważnej.
3 lipca, 10.00-14.00
Wycieczka do Bierzgłowa, warsztaty „Od ziarenka do bochenka”.
4 lipca, godz. 10.00-12.00
„Śpiewać każdy może”, czyli karaoke dla dzieci. Zajęcia muzyczne.
7 lipca
„Malowanie na drewnie” zajęcia plastyczne.
8 lipca
„Zgoda buduje , nie zgoda rujnuje” Uczenie kulturalnego rozwiązywania kon-
fl iktów. Teatrzyk kukiełkowy, inscenizacja. Dyskusja na temat wybaczania, list do 
przyjaciela z prośbą o wybaczenie, znaczenie słowa przepraszam.
„Powróćmy jak za dawnych lat w zaczarowany bajek świat”: „Wodnik Szuwarek” 
i „Żwirek i Muchomorek”.
9 lipca
Wyjazd na zamek do Radzynia Chełmińskiego, bicie monet, strzelanie łuku i 
inne atrakcje.
10 lipca
„Savoir-vivre przy stole” pogadanka, prezentacja, omówienie złych nawyków 
żywieniowych. Zabawy związane ze spożywaniem  posiłków, kulturalnym za-
chowaniu przy stole. Wyrabianie zdrowych nawyków żywieniowych.
11 lipca
Wycieczka rowerowa oraz ognisko na zakończenie zajęć, pieczenie kiełbasek, 
zabawy dla dzieci.
Gmina Płużnica
Centrum Edukacji Ekologicznej w Orłowie
Kolonie letnie od 7 do 12 lipca. W programie m.in. wycieczka do Gdańska, To-
runia i Kwidzyna, gra w kręgle, dogoterapia, wizyta w Państwowej Straży Pożar-
nej w Wąbrzeźnie. Istnieje jeszcze możliwość zgłoszenia dzieci z terenu gminy 
Płużnica. Koszt 300 zł można zgłaszać up. Beaty Cesarz pracownika GOPS tel. 
566887509.
Świetlice
Od czerwca wznawiają działalność świetlice w Orłowie, Płużnicy, Wiewiórkach, 
Nowej Wsi Królewskiej, Działowie i Mgowie, gdzie kilka razy w tygodniu dzieci 
będą miały zorganizowane zajęcia z opiekunkami.
Boisko wielofunkcyjne w Nowej wsi Królewskiej
W soboty i niedziele czynne będzie boisko wielofunkcyjne oraz siłownia ze-
wnętrzna w Nowej Wsi Królewskiej.
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Tywola, Brodnica      56 498 29 85      606 333 900
biuro@drewnotex.pl, www.drewnotex.pl

W ofercie dostępne są:

więźby dachowe

deski suszonełaty, kontrłaty

deski szalunkowe domy, garaże, altany

podbitka

Tarcica od
440zł/m3••

••
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      Wąbrzeźno

Charytatywna zbiórka
W roku szkolnym 2013/2014 Szko-
ła Podstawowa nr 3 przystąpiła do 
akcji charytatywnej  „Przywróćmy 

Dzieciom Uśmiech”, organizowanej 
przez stołeczną Fundację Przyjazny 

Świat Dziecka. Jej celem jest pomoc 
dzieciom przebywającym w rodzinnych 

domach dziecka. Uczniowie „Trójki” 
zbierali i sprzedawali makulaturę, by 

uzyskanymi w ten sposób pieniędzmi 
wspomóc potrzebujących. Zgromadzili 

5690 kilogramów papieru. Najwięcej 
zebrali: Antoni Lepisz z klasy I b (366 

kg – na zdj. w środku) i Klaudia Dymek 
z III c (307 kg.). 

Dawid Otremba, fot. nadesł.

      Orlik Liga

Hat-trick Worwo
Trzecie z rzędu zwycięstwo odnieśli w rozgrywkach Orlik Ligi piłkarze Worwo. Tym razem 
jednak nie przyszło ono łatwo.

Zawody otworzył pojedynek 
Underartu z Pływalnią. Ci dru-
dzy, którzy dotąd spisywali się 
bardzo dobrze, potwierdzili do-
brą dyspozycję i pokonali rywali 
2:3. W drugim starciu Alepalmy.
pl wysoko zawiesiły poprzeczkę 
liderowi rozgrywek. Po wyrów-
nanym meczu padł remis 3:3. 
Wyrównującą bramkę dla Wor-
wo w ostatnich sekundach zdobył 
Marcin Stempski. Jak się okazało, 
był to gol na wagę trzeciego z rzę-
du triumfu w turnieju. 

W kolejnym starciu Pływal-
nia przegrała z Worwo 6:4. Do 
końca basenowcy walczyli o do-
bry wynik, ale zabrakło im cza-
su. Takim samym rezultatem za-
kończyło się starcie Alepalmy.pl 

z Underatem. 
Przed ostatnią kolejką dwa 

zespoły rywalizujące o zwycię-
stwo w turnieju miały po czte-
ry punkty i identyczny bilans 
bramkowy. Jako pierwsze zagrało 
Worwo, które wysoko pokona-
ło Underart. W ostatnim meczu 
Alepalmy.pl, myśląc o zwycię-
stwie, musiało pokonać Pływal-
nię różnicą 7 bramek. Wygrać się 
udało, ale goli zabrakło. 

Trzeci raz z rzędu zwycięstwo 
stało się udziałem piłkarzy Wor-

wo, którzy idą jak burza. Sobotni 
remis z Alepalmy.pl był pierw-
szym pojedynkiem, w którym nie 
wywalczyli kompletu punktów. 

Teraz przed piłkarzami wa-
kacyjna przerwa. Do rywalizacji 
wrócą w ostatni weekend sierp-
nia. Wtedy możemy poznać mi-
strza. Worwo ma już 12 punktów 
przewagi nad drugim zespołem 
i wszystko wskazuje na to, że żół-
to-niebiescy znów sięgną po tytuł 
mistrzowski.

Tekst i fot. 

Dawid OtrembaWyniki 3. kolejki
Alepalmy.pl – Underart 6:4
WORWO – Pływalnia 6:4
Pływalnia  – Underart 3:2
Alepalmy.pl  – WORWO 3:3
 Pływalnia - Alepalmy.pl 5:8
Underart – WORWO  3:9

Miejsce Drużyna  Punkty
1. WORWO  30    
2. AlePalmy.pl 18
3. Pływalnia  15
4. Underart  3

Piłkarze Worwo (żółto-niebieskie stroje) po raz trzeci z rzędu wygrali turniej Ligi Orlika
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      Piłka nożna

Sezon statystycznie
Piłkarze wąbrzeskiej Unii tydzień temu zakończyli sezon. 
Do ostatniej kolejki ważyły się losy naszych piłkarzy. Na 
szczęście udało się zachować ligowy byt.

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

Miniony już sezon nie był spe-
cjalnie udany dla naszych piłka-
rzy. Do ostatniej kolejki ważyły się 
losy spadku. Na szczęście, dzięki 
wygranej Promienia Kowalewo ze 
Spartą Brodnica, ci pierwsi zdoła-
li się utrzymać w IV lidze, a co za 
tym idzie – zapewniło to ligowy 
byt wąbrzeskiej Unii. W sezonie 
2013/2014 wąbrzeźnianie zagrali 
28 meczów. Uzbierali 25 punktów, 
co dało im 13. pozycję w ligowej 
tabeli. Sześć pojedynków unici roz-
strzygnęli na swoją korzyść, siedem 
zakończyło się podziałem punk-
tów. Piętnaście razy piłkarze Unii 
schodzili z boiska pokonani. Co 
ciekawe, wszystkie zwycięstwa nasz 
zespół odniósł na własnym terenie, 
pokonując Legię Chełmża, Rol.Ko 
Konojady, Cyklona Kończewice, 
Naprzód Jabłonowo, Pomorzani-
na Serock i Mustanga Ostaszewo. 
Jedyne wyjazdowe zwycięstwo ze 
Startem Pruszcz (2:1) zostało zwe-
ry�kowane jako walkower 0:3 na 
korzyść piłkarzy z Pruszcza. 

W rundzie rewanżowej nasz 
zespół spisywał się znacznie poni-
żej oczekiwań. Drużyna prowadzo-
na przez Marka Rożnowskiego na 

wiosnę zdołała zgromadzić tylko 8 
punktów. W sezonie wąbrzeźnianie 
26 razy tra�ali do siatki rywali, co 
– obok piłkarzy Pomorzanina Se-
rock – jest najgorszym wynikiem 
spośród wszystkich zespołów z ligi 
okręgowej. Gra defensywna także 
nie była domeną naszych zawod-
ników. Unici stracili 52 bramki. Jest 
to trzeci najsłabszy wynik. Gorszą 
obroną mogą „pochwalić się” tylko 
piłkarze z Chełmży i Kończewic, 
którzy stracili po 59 goli. Na wyjaz-
dach nasz zespół tylko siedem razy 
zdołał pokonać bramkarzy. 19 goli 
unici strzelili, będąc gospodarzami. 
Najwyższą porażkę nasz zespół za-
notował w 9. kolejce, przegrywając 
w Radominie z Sokołem aż 0:5. Re-
wanż na własnym terenie też wypadł 
blado. Wąbrzeźnianie przegrali 2:5. 
Co ciekawe, piłkarze Unii zaczęli se-
zon bardzo dobrze. Na inaugurację 
pokonali Rol.Ko Konojady 2:1. Po 
7. kolejkach nasz zespół zajmował 
8. miejsce w tabeli. Później było już 
gorzej. Ostatecznie udało się utrzy-
mać w lidze okręgowej. Teraz czas 
na wyciągnięcie wniosków i walkę 
w nadchodzącym sezonie.

Dawid Otremba

      Ciężary

Złoty Martin Kochański
Wąbrzeźnianin Martin Kochański zdeklasował rywali podczas mistrzostw Polski młodzie-
żowców w podnoszeniu ciężarów. Zawody odbyły się na pomoście w Gdańsku.

Na pomoście gdańskiego 
Atlety wąbrzeźnianin od początku 
był faworytem w kategorii +105 
kilogramów. Reprezentujący gru-
dziądzki Start Martin Kochański 
uzyskał w rwaniu 157 kg, co da-
wało mu przewagę 17 kilogra-
mów nad drugim zawodnikiem. 
W podrzucie Martin również nie 
miał sobie równych. Podrzucił 
sztangę o wadze 200 kilogramów. 
Drugi zawodnik z bydgoskiej Za-
wiszy osiągnął wynik 175 kilogra-
mów. Martin w dwuboju uzyskał 
łącznie 357 kilogramów.  

– Ciężko pracowaliśmy na 
ten sukces, ale było warto. Chcie-
liśmy podziękować fabryce mebli 
z Brodnicy, która wspierała nas 
podczas przygotowań. Miejmy 
nadzieję, że wynik uzyskany pod-
czas mistrzostw Polski pozwo-
li Martinowi zakwali�kować się 
do kadry, a następnie sprawdzić 
się w mistrzostwach Europy. Te 
odbędą się jesienią w Izraelu – 
mówił po zawodach trener i tata 
Martina Janusz Kochański.

Dawid Otremba, 

fot. nadesłane

Martin Kochański trenuje po okiem 
swojego taty Janusza Kochańskiego

Trampkarze wąbrzeskiej Unii wywalczyli awans do ligi wojewódzkiej trampkarzy. W dwu-
meczu okazali się lepsi od UKS Jedynki Aleksandrów Kujawski.

      Piłka nożna

Zagrają w lidze wojewódzkiej
Pierwsze starcie Unii z UKS 

odbyło się w minioną środę na 
stadionie w Wąbrzeźnie. Na try-
bunach pojawiło się wielu kibiców, 
którzy od pierwszego gwizdka do-
pingowali młodych piłkarzy Unii. 
Podopieczni Jarosława Rybszlegera 
przystąpili do pojedynku mocno 
zmobilizowani, z wiarą w końco-
wy sukces. Pierwsze minuty były 
wyrównane, dużo walki w środku 
pola. Żadna z drużyn nie chciała się 
odsłonić i popełnić błędu. Wresz-
cie po kwadransie Unia zadała  
pierwszy cios. Z piłką w pole kar-
ne przedarł się Dawid Zaborowski 
i tam został zatrzymany w nieprze-
pisowy sposób. Sędzia bez wahania 
wskazał na rzut karny. Futbolówkę 
na 11. metrze ustawił �lar obrony 
i kapitan Unii Nikodem Tryczak. 
Po chwili eksplodowały trybuny, 
a unici cieszyli się z gola. Dodał on 
pewności naszym piłkarzom, któ-
rzy prowadzili grę i zdominowali 
środek pola. Po kilku minutach 
w polu karnym ponownie faulowa-
ny był Zaborowski, jednak tym ra-
zem arbiter nie podyktował karne-
go. W końcówce pierwszej połowy 
przyjezdni przycisnęli i dwa razy 
wyszli z groźną kontrą. Na szczę-
ście dla naszego zespołu, rywalom 
nie udało się pokonać golkipera 
Unii. W odpowiedzi silnie, lecz mi-
nimalnie niecelnie strzelał Oswald. 
Do przerwy wynik nie uległ już 
zmianie.

Po przerwie na boisku pa-
nował już tylko jeden zespół. Od 
początku unici zepchnęli piłkarzy 
UKS Jedynki do głębokiej defen-
sywy. Z każdą upływającą minutą 
nasz zespół osiągał coraz większą 
przewagę. Dwie znakomite sytu-
acje miał Kacper Sobota, lecz w obu 
przypadkach zabrakło zimnej krwi. 
Również Karol Rużycki mógł po-
konać bramkarza przyjezdnych, 
ale minimalnie się pomylił. Goście 

nie byli w stanie zaskoczyć niczym 
naszych trampkarzy i tylko słabej 
skuteczności wąbrzeźnian mogli 
zawdzięczać porażkę jedną bram-
ką.

Unici wygrali pierwszy mecz 
barażowy 1:0, choć z przebiegu spo-
tkania wynik powinien być wyższy. 
– Cieszy zwycięstwo. Najważniej-
sze, że nie straciliśmy bramki, bo to 
mocno pokrzyżowałoby nam pla-
ny. Jestem zadowolony z postawy 
chłopaków. Dziękujemy również 
kibicom, którzy nas dzisiaj wspie-
rali – mówił po pierwszym meczu 
trener unitów.

Sobota

Do Aleksandrowa wąbrzeź-
nianie jechali z jednobramkową 
zaliczką. Stawką był awans do ligi 
wojewódzkiej. Oba zespoły zdawa-
ły sobie sprawę z rangi tego poje-
dynku. W gorszej sytuacji byli go-
spodarze, którzy musieli odrabiać 
straty z Wąbrzeźna. Od samego 
początku miejscowi zabrali się do 
tego i narzucili swój styl gry uni-
tom. Nasi piłkarze jednak umiejęt-
nie się bronili i nie pozwalali na do-
chodzenie do sytuacji strzeleckich. 
Mimo momentami szaleńczych 
ataków, gospodarze nie znaleźli 
recepty na wąbrzeską defensywę. 
Blok obronny spisywał się bez za-
rzutu, znakomicie kierował nim 
kapitan zespołu Nikodem Tryczak. 

Druga połowa wyglądała po-
dobnie jak pierwsza. Rywale atako-
wali i szukali pierwszego gola. Na 
szczęście, długo bili głową w mur. 
Upływające minuty działały na ko-
rzyść naszego zespołu. Niestety, na 
kwadrans przed końcem gospoda-
rze dopięli swego. Dośrodkowanie 
z rzutu rożnego tra�ło na głowę 
wysokiego napastnika UKS, który 
pokonał Dybkę. Bramka rozocho-
ciła miejscowych, którzy nie chcieli 
czekać na dogrywkę, lecz rozstrzy-
gnąć mecz w regulaminowym cza-

sie. Im bliżej końca, tym śmielej 
atakowali zawodnicy Jedynki. Ale 
zapomnieli o obronie. Z premedy-
tacją wykorzystał to Kacper Sobo-
ta, który otrzymał piłkę w środku 
pola. Przebiegł z nią kilkanaście 
metrów, mijając czterech piłkarzy 
UKS, i bez problemu skierował do 
siatki. Radość naszych zawodni-
ków i sztabu była ogromna. 

Do końca pojedynku zostało 5 
minut, a rywale, by myśleć o awan-
sie, musieli zdobyć jeszcze dwa gole. 
Ale nie podjęli walki. Spotkanie 
zakończyło się remisem 1:1, który 
dał promocję do ligi wojewódzkiej 
naszym piłkarzom. 

Z awansu cieszą się młodzicy 
wąbrzeskiej Unii, którzy w myśl 
przepisów zagrają w tej samej lidze, 
co trampkarze. – Gratuluję chłop-
kom awansu, bo zasłużyli na niego 
nie tylko meczem barażowym, ale 
całym sezonem i ciężką pracą na 
treningach. Teraz czas zakasać rę-
kawy i pracować jeszcze solidnej. 
W lidze wojewódzkiej czekają nas 
bardzo ciężkie pojedynki – mówił 
po drugim meczu trener Jarosław  
Rybszleger. 

Awans zespołu trampkarzy 
to największy sukces od kilku lat 
w piłce młodzieżowej. Miejmy na-
dzieję, że nasi piłkarze pokażą lwi 
pazur w rozgrywkach ligowych. 
Z pozostałych par barażowych 
awans wywalczyły zespoły Cuiavii 
Inowrocław i UKS SMS Włocła-
wek. 

W barażu zagrali: Dybka, Try-
czak, Sankiewicz, Oswald, Grbar-
czuk, Lewandowski, Ochocki,  
Maciejewski, Zaborowski, Sobota, 
Lupertowicz, Błażejewicz, Rużycki, 
Bożykowski, Niedbała, Chojnacki 
F., Chojnacki O., Orylski, Janow-
ski. 

Dawid Otremba



www.wpr.info.pl 23Sport
Czwartek, 3 lipca 2014

      Piłka nożna

Świętowali awans
Dzień po wywalczeniu awansu do ligi wojewódzkiej trampkarzy, wszystkie zespoły mło-
dzieżowe wąbrzeskiej Unii spotkały się na sportowym festynie. 

Na imprezie pojawili się wszy-
scy piłkarze młodzieżowi wąbrze-
skiego zespołu z rodzinami. Szko-
leniowcy drużyn przygotowali dla 
najmłodszych wiele atrakcji. Na 
początku były oczywiście brawa 
i gratulacje dla zespołu Jarosła-
wa Rybszlegera za wywalczony 
awans. 

Uczestnicy pod okiem trenera 
Sebastiana Isbrandta ćwiczyli cel-
ność strzałów. Każde tra�enie było 

punktowane. Żacy, trampkarze 
i młodzicy grali pojedynki z rodzi-
cami. Tego dnia nie chodziło jed-
nak o wynik, a przede wszystkim 
o dobrą zabawę. Zadbano również 
o przedszkolaków, które hasały 
w wesołym miasteczku.

 – Taka impreza to wspaniała 
sprawa. Jesteśmy z synem i córką, 
którzy bawią się wyśmienicie – 
mówił Maciej Jabłoński. – Przy-
szliśmy dziś świętować zakoń-

czenie sezonu. – Chłopcy ciężko 
pracowali cały sezon i dziś mogli 
wreszcie świętować jego zakoń-
czenie – wtórował Sebastian Ga-
jewski. 

Trenerzy zespołów młodzie-
żowych zapewniają, że podobne 
festyny będą organizowane co 
roku. 

Tekst i fot. 

Dawid Otremba

Rodzice po meczu regenerowali siły przy grillu

Tak świętowały zakończenie sezonu wszystkie zespoły młodzieżowe wąbrzeskiej Unii
Sebastian Gajewski świętował awans 

z synem Erykiem
Maciej Jabłoński pojawił się 

na festynie z synem

Gole Kacpra Soboty (z lewej) i Nikodema Tryczaka dały awans zespołowi 
trampkarzy. Młodzi piłkarze świętowali awans dzień po barażuNa milusińskich czekało wesołe miasteczko

Najmłodsi ćwiczyli pod okiem trenera Isbrandta Wiele emocji podczas festynu przyniosły mecze z rodzicami
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ÊÊÊÊÊÊPiłka ręczna

Brązowe gimnazjalistki
Trzy dni trwała w Kołobrzegu X Ogólnopolska  Gimnazjada w Halowych Grach Zespoło-
wych. Turniej piłki ręcznej dziewcząt z udziałem wąbrzeźnianek rozgrywany był w Dźwi-
rzynie i Mrzeżynie, koszykówka dziewcząt i siatkówka chłopców w królowała Kołobrzegu. 

ÊÊÊÊÊÊPiłka nożna

Decyzja odłożona
W minioną środę odbyło się zebranie przedstawicieli dru-
żyn dotyczące nowego sezonu halowego. Kapitanowie 
zdecydowali, by po wakacjach podjąć ostateczną decyzję 
o tym, w jakiej formule – i czy w ogóle – ruszą rozgrywki.

Na spotkaniu stawili się 
przedstawiciele pięciu zespołów. 
Wiadomo już, że w nowym se-
zonie na hali zabraknie piłkarzy 
Sahary Golub-Dobrzyń, Tropsu 
i Katarzynek. Pierwsi przenoszą 
się z rywalizacją do rodzimego 
miasta. Pozostałe dwa wąbrzeskie 
zespoły przestały istnieć. 

Już na początku zebrania 
z członkowstwa w Radzie Drużyn 
zrezygnował Piotr Szczygielski. 
Kto go zastąpi na tym stanowisku 
na razie nie wiadomo. Obecni zde-

cydowali, że być może rywalizacja 
przeniesie się do Kowalewa, Ra-
dzynia lub Nowej Wsi Królewskiej 
z uwagi na znacznie niższe kosz-
ty wynajmu hali. Obecnie każda 
z drużyn musiała płacić 300 zło-
tych. W innych miastach te koszty 
są znacznie niższe, np. w Brodnicy 
80-100 złotych. 

Szczegóły będą znane po 
wakacjach. Do tego momen-
tu można zgłaszać drużyny (tel. 
600 347 926). 

Dawid Otremba

Prawo gry  w zawodach 
mieli poszczególni mistrzowie 
województw, wyłonieni podczas 
rozgrywek regionalnych w danej 
dyscyplinie sportu, z rocznika 
1998 i młodsi. Nasze wojewódz-
two w szczypiorniaku dziewcząt 
po raz czwarty z rzędu reprezen-
towało Gimnazjum nr 1 w Wą-
brzeźnie.

Zespoły były podzielone na 
cztery czterozespołowe grupy. 
Następnie były one łączone z za-
liczeniem meczu eliminacyjnego 
I z III i II z IV.  Zawodniczki na-
szego gimnazjum trafiły do gru-
py drugiej, zwanej grupą śmier-
ci, z drużynami Gimnazjum nr 
4 Piotrków Trybunalski, Gimna-
zjum nr 47 Kraków oraz  Gimna-
zjum nr 3 Gniezno. Pierwszego 
dnia zawodów rozegrały trzy eli-
minacyjne spotkania grupowe. 
Po niezłym meczu z Piotrkowem 
Trybunalskim, pokonały rywal-
ki 19:12. – Spotkanie toczyło się 
pod naszą pełną kontrolą i ani 
przez chwilę wygrana nie była 
zagrożona – relacjonuje trener 
Jarosław Rutkowski. 

Jednak to zwycięstwo to był 
zaledwie przedsmak tego, co 
miało się  wydarzyć w dwóch ko-
lejnych pojedynkach. W drugim 
spotkaniu grupowym Gniezno 
dość nieoczekiwanie i bardzo ła-
two pokonało Kraków 17:9. Do 
meczu z krakowiankami i gnieź-
niankami wąbrzeskie piłkarki nie 
przystępowały w roli faworytek. 
Jak jednak wiadomo sport ma to 
do siebie, że zwycięstwa osiąga 
się na boisku, a nie na papierze. 
W starciu z Krakowem, gdzie 
stawką był jego awans do ósemki, 
zdecydowanie lepsze i bardziej 
zdeterminowane były gimnazja-
listki z Wąbrzeźna. Gra całego 
zespołu w obronie nie pozwoliła 
rywalkom na wiele. Dobrą defen-
sywę nasze dziewczyny potrafiły 
wykorzystać, grając skutecznie 
w ataku. Ostatecznie pojedynek 
zakończył się zwycięstwem 17:11 
i pierwsza niespodzianka była 
gotowa.

Kolejny mecz w naszej gru-
pie to starcie Gniezna z Piotrko-
wem Trybunalskim, zakończone 
wygraną tego pierwszego 15:13. 
Sprawiło to, że ostatni pojedy-
nek był walką o pierwszą lokatę 
w grupie oraz o pewny awans do 
medalowej czwórki. Nikt się nie 
spodziewał, a w szczególności 
gnieźnianki, że już na początku 
nasz zespół będzie prowadził tak 
wysoko. W pierwszych minutach 
wąbrzeźnianki postawiły mur, 
przez który rywalki nie potrafiły 
się przebić. Później spotkanie się 
wyrównało, lecz ani przez chwi-

lę nasza drużyna nie pozwoliła 
uwierzyć  rywalkom w zwycię-
stwo i wygrała 16:9. 

We wtorek wąbrzeskie gim-
nazjalistki  czekały dwa kolejne 
trudne spotkania.  Pierwsze ro-
zegrały  z Gimnazjum Lubrza 
(woj. lubuskie). – Przeciwnik 
grał o przedłużenie szans na me-
dal. My natomiast wiedzieliśmy, 
że wygrana daje nam pewną grę 
o medale – mówi trener Rutkow-
ski. Stawka była wysoka dla obu 
drużyn. Obie zaczęły pojedynek 
bardzo nerwowo. Pierwsza poło-
wa zakończyła się remisem  6:6. 
Nie padło wiele goli, a to z powo-
du braku skuteczności i błędów 
w ataku. Druga odsłona wyglą-
dała podobnie. Bramkę na wagę 
zwycięstwa nasz zespół zdobył 
na 15 sekund przed końcową sy-
reną. 

Późnym popołudniem wą-
brzeźnianki rozegrały drugi 
mecz, tym razem  z Chorzowem. 
Wygrany miał zapewniony finał, 
przegrany grał o brązowy medal. 
Niestety, rywalki okazały się lep-
sze, zwyciężając 21:16. O poraż-
ce zdecydowało kilka naszych 
błędów w pierwszej połowie. 

Naszemu zespołowi przyszło 
więc walczyć o brąz z  Gimna-
zjum nr 12 w Gdyni. – Mieliśmy 
trochę obawy przed meczem, ale 
były niepotrzebne. Cały zespół 

zagrał świetne zawody. Ani przez 
moment rywalki z Gdyni nie po-
trafiły się zbliżyć do nas – opo-
wiada trener Rutkowski. Starcie 
zakończyło się wysoką wygraną 
wąbrzeźnianek 20:11. Zwycię-
stwo dało brązowy medal i trzecie 
miejsce w Polsce. Był to  czwar-
ty  finał  Gimnazjady  i czwarty 
medal z rzędu.  Takiego wyczy-
nu w 10-letniej historii zawodów 
jeszcze nie było. W poprzednich 
latach wąbrzeskie gimnazjalistki 
wywalczyły srebro w Radomiu 
(2010/2011), złoto w Kołobrzegu 
(2011/2012), ponownie srebro 
w Radomiu (2012/2013) i brąz 
w Kołobrzegu (2013/2014).

Gimnazjadę wygrała ekipa 
z Chorzowa, która w finale po-
konała Wrocław. 

W drużynie Gimnazjum 
nr 1 Wąbrzeźnie zagrały: Julia 
Prus, Weronika Dąbrowska, Ola 
Sumińska, Monika Kochańska, 
Kira Zielińska, Monika Dziu-
ra, Zuzanna Rutkowska, Joanna 
Król, Lucyna Sobecka, Patrycja 
Kłosińska, Natalia Donarska, 
Olga Wartecka, Daria Urtnow-
ska, Joanna Kwiatkowska, Pau-
lina Łuczyńska, Katarzyna Ku-
charczyk. Trenerem zespołu jest 
Jarosław Rutkowski.

Dawid Otremba, 

fot. nadesłane

Klasyfi kacja końcowa gimnazjady w piłce ręcznej
I miejsce  Zespół Szkół Sportowych nr 2 Chorzów woj. śląskie
II  miejsce Gimnazjum nr 28 Wrocław woj. dolnośląskie
III  miejsce  Gimnazjum nr 1 Wąbrzeźno woj. kujawsko - pomorskie
IV  miejsce Gimnazjum nr 12 Gdynia  woj. pomorskie
V  miejsce Gimnazjum nr 3 Gniezno woj. wielkopolskie
VI miejsce CKS SMS Szczecin woj. zachodniopomorskie
VII miejsce Gimnazjum Lubrza  woj. lubuskie
VIII miejsce Gimnazjum nr 1 Reszel  woj. warmińsko- mazurskie
IX  miejsce Gimnazjum nr 47 Kraków  woj. małopolskie
X  miejsce Gimnazjum nr 17 Warszawa woj. mazowieckie
XI miejsce Gimnazjum nr 4 Koszalin woj. zachodniopomorskie
XII miejsce Gimnazjum nr 2 Łuków woj. lubelskie
XIII  miejsce Gimnazjum nr 4 Piotrków Trybunalski  woj. łódzkie
XIV  miejsce Gimnazjum Jabłoń Kościelna woj. podlaskie
XV miejsce Gimnazjum Dynów woj. podkarpackie

Wąbrzeskie gimnazjalistki zdobyły brązowy medal podczas Gimnazjady. To ich 
czwarty medal z rzędu

ÊÊÊÊÊÊWąbrzeźno

Wielkie serca dziewczynek
W II semestrze wychowawcy świetlicy szkolnej SP 3 prze-
prowadzili kolejną edycję serduszkowego konkursu, pro-
mującego aktywność i pomoc innym. Wzięło w nim udział 
82 uczniów. Tryumfowały trzecioklasistki.

Podczas pobytu w świetli-
cy uczniowie wykonywali różne 
zadania plastyczno-techniczne, 
uczyli się grać w nowe gry, po-
magali w opiece nad najmłod-
szymi, brali udział w konkursach 
i akcjach organizowanych przez 
świetlicę. Najbardziej aktyw-
ne okazały się cztery uczennice, 
które podzieliły się miejscami na 
podium, znacznie przewyższając 
większość uczniów w liczbie zdo-
bytych punktów. Najwięcej serdu-
szek uzbierała Agata Sukowska (III 
c) która zajęła pierwsze miejsce. 

Drugie wywalczyły Klaudia Dy-
mek (III c) i Dominika Lewańska 
(III b).  Trzecie miejsce przypadło 
Zuzi Czyżak (III b). Wyróżnienia 
otrzymały Kasia Kleinowska (III 
a) i Amelia Rygielska (III b). 

Po 11 serduszek zebrały Zu-
zanna Jurkiewicz (III a), Nadia 
Gościńska (II c), Nikola Zubko (II 
b), Aneta Boduch (II b) i Julia Ar-
mata (IV b), które otrzymały na-
grody pocieszenia. 

Dawid Otremba, 

fot. nadesłane

Agata Sukowska i Klaudia Dymek uzbierały najwięcej serduszek 
w konkursie świetlicowym
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